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  Introducción  
 

Los comprobantes fiscales deben emitirse por los actos o actividades que se realicen, por los ingresos que perciban o 
por las retenciones de contribuciones que efectúen los contribuyentes ya sean personas físicas o persona s morales.  
 
El artículo 29 -A del Código Fiscal de la Federación (CFF) establece los requisitos que deben de contener los 
comprobantes fiscales, en relación con lo señalado en el artículo 29, fracción VI del citado código, dichos comprobantes 
deben de cumpl ir con las especificaciones que en materia de informática determine el Servicio de Administración 
Tributaria (SAT), mediante reglas de carácter general.  

El expedir comprobantes fiscales digitales por internet (CFDI) por concepto de nómina, es una obligació n de los 
contribuyentes personas físicas o morales que en la realización de una actividad económica efectúen pagos a sus 
trabajadores por concepto de salarios y en general por la prestación de un servicio personal subordinado o a 
contribuyentes asimilados a salarios, conforme a lo establecido en los a rtículo s 27, fracciones V, segundo párrafo y XVIII 
y 99, fracción III de la Ley del ISR  y artículo 54 del Reglamento de dicha Ley, en relación con los artículo s 29, segundo 
párrafo, fracción IV del CFF y 39 del  Reglamento del CFF y las reglas 2.7.5.1., 2.7.5.2. y 2.7.5.3., de la Resolución Miscelánea 
Fiscal vigente.  

Este comprobante puede utilizarse como constancia o recibo de pago para efectos de la legislación laboral a que se 
refieren los artículos 132 fracci one s VII y VIII  y 804, primer párrafo, fracciones II y IV de la Ley Federal de Trabajo.  

Para verificar y validar que las claves de RFC de los trabajadores o asimilados a sueldos sean correctas y estén 
efectivamente registradas en el SAT, puedes ingresar al  Portal del SAT en donde existe una herramienta que te 
permite realizar tus validaciones de manera oportuna.  

Accede a la aplicación en el siguiente vínculo: https://portalsat.plataforma.sa t.gob.mx/ConsultaRFC/  

Esto evitará problemas para poder cumplir con la emisión del comprobante.  

En este documento se describe como se debe realizar el llenado de los datos que se deben registrar en el 
comprobante fiscal cuando este se emite por concepto d e pago de salarios y en general por la prestación de un 

https://portalsat.plataforma.sat.gob.mx/ConsultaRFC/
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servicio personal subordinado o a contribuyentes asimilados a salarios, así como los datos que se deben registrar en 
el complemento de nómina que se debe incorporar al comprobante fiscal de referencia . 

En el caso de alguna duda o situación particular sobre el llenado del comprobante que no se encuentre resuelta en 
esta guía, el contribuyente debe remitirse a los siguientes documentos, mismos que se encuentran publicados en el 
ǍɳǍɶʌǍǱɐ Ẍ>ɐɅʌǸɅȡǱɐɾ éǸȺǍǪȡɐɅǍǱɐɾẍ ǱǸȺ æɐɶʌǍȺ ǱǸȺ ñ!ÿ conforme a lo siguiente:  

¶ Documentación técnica.  
https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante -de -nomina  

 
¶ Consulta Preguntas frecuentes del comple mento de nómina 1.2.  

https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante -de -nomina  
 

¶ Videochats y material de apoyo.  
https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante -de -nomina  

 

La presente guía de llenado es un documento cuyo objeto es explicar a los contribuyentes la forma correcta de llenar y 
expedir un CFDI, observando las definiciones del estándar tecn ológico del Anexo 20 y las disposiciones jurídicas vigentes 
aplicables, para ello hace uso de ejemplos que faciliten las explicaciones, por lo cual , es importante aclarar que los datos 
usados para los ejemplos son ficticios y únicamente para efectos didáct icos a fin de explicar de manera fácil cómo se 
llena un CFDI.  

Por lo anteriormente señalado, el lector debe tener claro que las explicaciones realizadas en esta Guía de llenado, no 
sustituyen a las disposiciones fiscales legales o reglamentarias vigentes, por lo que en temas distintos a la forma correcta 
de llenar y expedir un CFDI, como pueden ser los relativos a la determinación de las contribuciones, los sujetos, el objeto, 
las tasas, las tarifas, las mecánicas de cálculo, los requisitos de las deduccion es etc. , los contribuyentes deberán observar 
las disposiciones fiscales vigentes que resulten aplicables.  

 

https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante-de-nomina
https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante-de-nomina
https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante-de-nomina
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I. Guía de llenado del comprobante fiscal al cual se le deberá incorporar el complemento de nómina.  
 

El Anexo 20 es el estándar técnico que específi ca la estructura, forma y sintaxis que deben de contener los 
comprobantes fiscales digitales por Internet que expidan los contribuyentes (personas físicas y morales), lo cual 
permite que la información se organice mediante etiqueta s de manera estructurada en el comprobante.  
 
Cuando se emita un comprobante fiscal por concepto de nómina 1Ṟ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ǱǸ ȡɅǪɐɶɳɐɶǍɶ ǸȺ Ẍ>ɐɃɳȺǸɃǸɅʌɐ ǱǸ 
ɶǸǪȡǩɐ ǱǸ ɳǍȓɐ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍẍṞ ɳɐɶ Ⱥɐ ɵʔǸ ȺǍɾ ǸɾɳǸǪȡȒȡǪǍǪȡɐɅǸɾ ǱǸ Ⱥɐɾ ǪǍɃɳɐɾ Ǎ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ɳǍɶǍ ȺǍ ǸȺǍǩɐɶǍǪȡɑɅ ǱǸ ǸɾʌǸ 
complemento expr esados en lenguaje no informático se incluyen en el presente documento en el punto II.   
 
Cuando en las siguientes descripciones se establezca el uso de un valor, éste se señala entre comillas, pero en el CFDI 
debe registrarse sin incluir las comillas, res petando mayúsculas, minúsculas, números, espacios y signos de 
puntuación.  

En el presente documento se hace referencia a la descripción de la información que debe contener el comprobante 
fiscal conforme al citado Anexo 20 vigente.  

 

                                                           
1  Cuando se hace referencia en este documento a comprobante de nómina, complemento de nómina o a la nómina en general, se esta aludiendo tanto a los 
casos de sueldos y salarios e ingresos asimilados a salarios. 

Nombre del  
nodo o atribu to  

Descripción  

Nodo:  
Comprobante                                      

Formato estándar del Comprobante Fiscal Digital por Internet.  
 

Version  Debe tener el valor "3.3"  
 
Este dato lo integra el sistema que utiliza el contribuyente para la emisión del 
compr obante fiscal.  
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Serie  Es el número de serie que utiliza el contribuyente para control interno de su 
información. Este campo acepta desde 1 y hasta 25 caracteres alfanuméricos.  
 

Folio  Es el folio de control interno que asigna el contribuyente al comproban te, 
puede conformarse desde 1 hasta 40 caracteres alfanuméricos.  
 

Fecha  Es la fecha y hora de expedición del comprobante fiscal. Se expresa en la 
forma  AAAA -MM -DDThh:mm:ss y debe corresponder con la hora local donde 
se expide el comprobante.  
 
Este dato lo integra el sistema que utiliza el contribuyente para la emisión del 
comprobante fiscal.  
 
Ejemplo:  
 
Fecha= 2017-01-27T11:49:48  
 

Sello  Es el sello digital del comprobante fiscal generado con el certificado de sello 
digital del contribuyente emisor del co mprobante; éste funge como la firma 
del emisor del comprobante y lo integra el sistema que utiliza el 
contribuyente para la emisión del comprobante.  
 

FormaPago  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ǱǸ ȺǍ ȒɐɶɃǍ ǱǸ ɳǍȓɐ Ẍᶷᶷẍ ṵæɐɶ ǱǸȒȡɅȡɶṶ ǱǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ 
c_FormaPago, es aplicable al comprobante emitido al trabajador asalariado o 
asimilado a salarios  
 

 

Ejemplo:  
FormaPago= 99  
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NoCertificado  Es el número que identifica al certificado de sello digital del emisor, el cual lo 
in cluye en el comprobante fiscal el sistema que ut iliza el contribuyente para 
la emisión.  
 

Certificado  Es el contenido del certificado del sello digital del emisor y lo integra el sistema 
que utiliza el contribuyente para la emisión del comprobante fiscal.  

CondicionesDePago  Este campo no debe existir.  
  

SubTotal  Es el importe del concepto antes de descuentos e impuestos. No se permiten 
valores negativos.  
El importe registrado en este campo debe tener hasta la cantidad de 
decimales que soporte la moneda.  
 

Descuento  Se puede registrar el importe tota l del descuento aplicable antes de 
impuestos. No se permiten valores negativos. Se debe registrar cuando en el 
concepto exista un descuento, en otro caso se debe omitir este campo.  
 

¶ Debe tener hasta la cantidad de decimales que soporte la moneda.  
¶ El valor registrado en este campo debe ser menor o igual que el 

campo Subtotal.  
Moneda  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍ¶Ĥ¸ẍṣ 

 

Ejemplo:  
Moneda= MXN  
 

TipoCambio  Este campo no debe existir.  
 

Total  Es el resultado del subtotal menos el descuento aplicable, No se permit en 
valores negativos.  
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¶ Este campo debe tener hasta la cantidad de decimales que soporte la 
moneda.  

¶ El SAT publica el límite para el valor máximo de este campo en:  

ü El catálogo c_TipoDeComprobante.  

ü En la lista de RFC (l_RFC), cuando el contribuyente registre  en el 
Portal del SAT los límites personalizados.  

Cuando el valor de este campo exceda el límite establecido en el 
ǪǍʌǎȺɐȓɐ ǪṪẌÿȡɳɐEǸ>ɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸṞ ǱǸǩǸ Ǹʲȡɾʌȡɶ ǸȺ ǪǍɃɳɐ Confirmación .   
 
Nota importante:  
Esta validación estará vigente únicamente  a partir de que el SAT 
publique en su Portal de Internet los procedimientos para generar la 
clave de confirmación y para parametrizar los montos máximos 
aplicables.  

 
 

Por lo qu e en este campo se verifica si existen valores en los siguientes 
campos:  

 
V Si solo existe Tot alSueldos, el valor máximo aplicable, es 

el  especificado en la columna con encabezado NS del catálogo 
c_TipoDeComprobante.  

 
V Si solo existe TotalSeparacionIndemnizacion o 

TotalJubilacionPensionRetiro, el valor máximo aplicable, es el 
especificado en la colu mna con encabezado NdS del catálogo 
c_TipoDeComprobante.  

 
V Si existe TotalSueldos y TotalSeparacionIndemnizacion o 

TotalJubilacionPensionRetiro, el valor máximo aplicable para el 
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CFDI es la suma del valor especificado en la columna NS, más el 
especificado e n la columna Nds del catálogo 
c_TipoDeComprobante.  

 
V En todos los casos el importe Total debe coincidir con los atributos 

de Totales y éstos a su vez con el detalle de percepciones y 
deducciones.  

TipoDeComprobante  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍ¸ẍ (Nómina) c on la que se identifica el tipo de 
comprobante fiscal para el contribuyente emisor.   
 
Ejemplo:  
TipoDeComprobante= N 
 

MetodoPago  Se debe registrar la clave PUE (Pago en una sola exhibición) del catálogo 
c_MetodoPago publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejempl o: 
MetodoPago= PUE 
 

LugarExpedicion  Se debe registrar el código postal del lugar de expedición del comprobante 
(domicilio de la matriz o de la sucursal), debe corresponder con una clave de 
código postal incluida en el catálogo.  
 

Al ingresar el Código Post al en este campo se cumple con el requisito de 
señalar el domicilio y lugar de expedición del comprobante a que se refieren 
las fracciones I y III del artículo 29 -A del CFF, en los términos de la regla 2.7.1.32., 
fracción I, de la Resolución Miscelánea Fis cal vigente.  
 

En el caso de que se emita un comprobante fiscal en una sucursal, en dicho 
comprobante se debe registrar el código postal de ésta, independientemente 
de que los sistemas de facturación de la empresa se encuentren en un 
domicilio distinto al d e la sucursal.  
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Los distintos códigos postales se encuentran incluidos en el catálogo 
c_CodigoPostal  publicados en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo:   
LugarExpedicion= 01000  
 

c_CodigoPostal  

01000  
 

Confirmacion  Se debe registrar la clave de confirmación única  e irrepetible que entrega el 
proveedor de certificación de CFDI o el SAT a los emisores (usuarios) para 
expedir el comprobante con importes fuera del rango establecido.  
 
Ejemplo:  
Confirmacion= ECVH1 
 
Se deben registrar valores alfanuméricos a 5 posicione s. 
 
Nota importante:  
El uso de esta clave estará vigente únicamente a partir de que el SAT 
publique en su Portal de Internet los procedimientos para generar la clave 
de confirmación y para parametrizar los montos y rangos máximos 
aplicables.  
 

Nodo: CfdiRe lacionados  En este nodo se puede expresar la información del comprobante con Tipo de 
ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸ Ẍ¸ẍ ɶǸȺǍǪȡɐɅǍǱɐ ɵʔǸ ɾʔɾʌȡʌʔʳǍ ǪɐɅ Ⱥɐɾ ǱǍʌɐɾ ǪɐɶɶǸǪʌɐɾ ǍȺ >Efu 
de nómina emitido anteriormente cuando existan errores.  
 

TipoRelacion  Se debe registrar la clav Ǹ Ẍᶮᶲẍ ṵñʔɾʌȡʌʔǪȡɑɅ ǱǸ Ⱥɐɾ >fEu ɳɶǸʬȡɐs) de la relación 
que existe entre este comprobante que se está generando y el CFDI que se 
sustituye.  
 
Ejemplo:  
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TipoRelacion= 04  
 

Nodo:CfdiRelacionado  En este nodo se debe expresar la información del comprobante rela cionado.  

UUID  Se debe registrar el folio fiscal (UUID) de un CFDI de nómina relacionado que 
sustituye con el presente comprobante.  
 
Ejemplo:  
UUID= 5FB2822E -396D -4725 -8521-CDC4BDD20CCF  
 

Nodo: Emisor  En este nodo se debe expresar la información del contri buyente que emite el 
comprobante fiscal (empleador).  

Rfc  Se debe registrar la Clave en el Registro Federal de Contribuyentes del emisor 
del comprobante.  

 
En el caso de que el emisor sea una persona física, este campo debe contener 
una longitud de 13 posi ciones, tratándose de personas morales debe contener 
una longitud de 12 posiciones.  

 
Cuando el campo contenga un RFC de persona moral, no debe existir  el 
campo CURP.  
 
Ejemplo:  
En el caso de una persona física se debe registrar:  
Rfc=  CABL840215RF4  
 
En el ca so de una persona moral se debe registrar:  
Rfc=  PAL7202161U0  
 

Nombre  Se puede registrar el nombre, denominación o razón social del emisor del 
comprobante.  
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Ejemplo:  
En el caso de una persona física se debe registrar:  
Nombre = Marton Aleejandro Sanzi Fier ror  
 
En el caso de una persona moral se debe registrar:  
Nombre = La Palma Aei0 S A de C V  
 

RegimenFiscal  Se debe especificar la clave del régimen fiscal del contribuyente emisor bajo 
el cual se está emitiendo el comprobante.  
 
Las claves de los diversos regímenes se encuentran incluidas en el catálogo 
c_RegimenFiscal publicado en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo: En el caso de que el emisor sea una persona moral inscrita en el 
Régimen General de Ley de Personas Morales, debe registrar lo siguiente:  
 
RegimenFis cal= 601 
 
  Aplica para tipo persona  

c_RegimenFiscal  Descripción  Física  Moral  

601 General de Ley 
Personas Morales  

No  Si 

603  Personas Morales 
con Fines no 

Lucrativos  

No  Si 

621 Incorporación 
Fiscal  

Si No  
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Nodo: Receptor  En este nodo se debe expresar la  in formación del contribuyente receptor del 
comprobante (trabajador asalariado o asimilado a salarios).  
 

Rfc  
 

Se debe registrar la Clave en el Registro Federal de Contribuyentes del 
receptor (persona física) del comprobante.  
 
La clave en el RFC debe est ar contenida en la lista de RFC(I_RFC) inscritos no 
cancelados en el SAT.  
Debe ser de una persona física. La clave en el RFC debe ser correcta  y 
corresponder a una persona efectivamente registrada en el SAT Ṿesto se 
validará por el SAT o proveedor de cert ificación de CFDI -, por esto es muy 
importante validar las claves en el RFC de los trabajadores previamente a la 
generación del CFDI, ver la introducción del documento en dónde hay una 
liga directa a la herramienta SAT de validación.  
 
Nota: En caso de que el trabajador ya haya fallecido, se deberá registrar en 
este campo el RFC genérico XAXX010101000, debiendo registrar la CURP del 
ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶ ȒǍȺȺǸǪȡǱɐ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ Ẍ>ʔɶɳẍ ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝ éǸǪǸɳʌɐɶ ǱǸȺ 
Complemento de Nómina.  
 
Ejemplo:   
Persona física  
Rfc= FIMA420127 R44  
 

Nombre  Se debe registrar el nombre del contribuyente receptor del comprobante 
(trabajador asalariado o asimilado a salarios).  
 

Ejemplo:  
Persona física, se debe registrar:  
Nombre = Rafaeli Camposorio Ruízo  
 

ResidenciaFiscal  Este campo no debe existi r. 



 

 

14 

 
NumRegIdTrib  Este campo no debe existir.  

 
UsoCFDI  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍæᶮᶯẍ ṵæɐɶ ǱǸȒȡɅȡɶṶ ǱǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ ǪṪĆɾɐ>fEu 

publicado en el Portal del SAT.  

Nodo:  
Conceptos  

En este nodo se debe expresar el concepto descrito en el comprobante.  

Nodo: Conc epto  En este nodo se debe expresar la información detallada del servicio descrito 
en el comprobante. Se debe registrar la información de un solo concepto.  
 

ClaveProdServ  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍᶶᶲᶯᶯᶯᶳᶮᶳẍṣ 
 
Ejemplo:  
ClaveProdServ= 84111505 
 

NoIdentif icación  Este campo no debe existir.  
 

Cantidad  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍᶯẍṣ 
 

 

Ejemplo:  
Cantidad= 1 

ClaveUnidad  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍ!>ÿẍṣ 
 
Ejemplo:  
Unidad= ACT 

Unidad  Este campo no debe existir.  
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Descripcion  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ ẌæǍȓɐ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍẍṞ ǸɾʌǸ ʬǍȺɐɶ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǍɾȣṞ 
indistintamente de si trata de un trabajador asalariado o de un asimilado a 
salarios, toda vez que la información específica que denota si el comprobante 
corresponde a un asalariado o asimilado a salarios se pre cisa dentro del 
complemento de nómina en los campos TipoContrato y TipoRegimen.  
 
Ejemplo:  
Descripción= Pago de nómina  

ValorUnitario  Se debe registrar la suma de los campos TotalPercepciones más 
TotalOtrosPagos del Complemento Nómina.  

Importe  Se debe regi strar la suma de los campos TotalPercepciones más 
TotalOtrosPagos del Complemento Nómina.  
 

Descuento  Se debe registrar el valor del campoTotalDeducciones.  

Nodo: Impuestos  Este nodo no debe existir.  

Nodo:InformacionAduanera  Este nodo no debe existir.  
 

Nodo:CuentaPredial  
 

Este nodo no debe existir.  
 
 

Nodo:Complemento 
Concepto  

Este nodo no debe existir.  
 

Nodo:Parte  Este nodo no debe existir.  
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Nodo: Impuestos  Este nodo no debe existir.  
 

Nodo: Complemento  En este nodo se pueden incluir los complementos d eterminados por el SAT 
de acuerdo con las disposiciones particulares para un sector o actividad 
específica, en el caso de esta guía se trata del complemento de nómina y el 
complemento Timbre Fiscal Digital se incluye de manera obligatoria.  
 
No permite com plementos del comprobante fiscal digital a través de 
Internet que ampara retenciones e información de pagos.  

Nodo: Addenda   

En el caso del comprobante fiscal digital por Internet por concepto de 
nómina, se pueden expresar las extensiones al presente forma to que sea de 
utilidad al emisor (empleador) del comprobante, para hacer uso del mismo, 
referirse a la documentación técnica.  
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II. Guía de llenado del complemento del recibo de pago de nómina.  
 

En esta sección se hace la descripción de cóm o se debe realizar el llenado de los datos que se deben registrar en el 
complemento recibo de pago de nómina, mismo que se debe incorporar al comprobante fiscal a que se refiere la 
sección I del presente documento.  

Cuando en las siguientes descripciones se  establezca el uso de un valor, éste se señala entre comillas, pero en el 
complemento debe registrarse sin incluir las comillas respetando mayúsculas, minúsculas, números, espacios y signos 
de puntuación.  

 

Nombre del  
nodo o atributo  
 

Descripción  
 

Nodo:No mina   Complemento para el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) para 
expresar la información que ampara conceptos de ingresos por salarios, la 
prestación de un servicio personal subordinado o conceptos asimilados a 
salarios.  
 
Este nodo se debe re gistrar como un nodo hijo del nodo Complemento en el 
CFDI. 
 
Siempre debe existir montos en los campos TotalPercepciones o 
TotalOtrosPagos o en ambos campos.  
 
El valor del campo  Total del CFDI al que se le incorpora el complemento de 
nómina no puede ser neg ativo.  
 

Version  Debe tener el valor "1.2"  
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Este dato lo integra el sistema que utiliza el contribuyente para la emisión del 
comprobante fiscal.  
 

TipoNomina   Se debe registrar la clave c on la que se identifica el tipo de nómina.  
Las claves de los tipos de nóminas se encuentran incluidos en el catálogo 
c_TipoNomina publicado en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo:  
TipoNomina= O 
 
c_TipoNomina  Descripción  

O Nómina ordinaria  

E Nómina extraordinaria  

 
 

El tipo de nómina puede ser : 
 

Ordinaria o Extraordinaria, ésta clasificación la realiza el patrón al emitir el 
comprobante, comúnmente se suele clasificar como ordinaria a la nómina que 
paga conceptos de manera periódica y, por ende, a la que le corresponde una 
periodicidad determinada, por ejemplo: Diaria, Semanal, C atorcenal, Quincenal, 
Mensual, Bimestral, Decenal o incluso por unidad de obra, comisión o precio 
alzado.  

Como extraordinaria se clasifica a aquella nómina que incluye conceptos que no 
son objeto de pago de manera periódica o habitual, por ejemplo,  pagos p or 
separación, aguinaldos o bonos.  
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FechaPago  Se debe registrar la fecha en que efectivamente el empleador realizó el pago 
(erogación) de la nómina al trabajador.  
 

Se expresa en la forma aaaa -mm -dd de acuerdo con la especificación ISO 8601.  
 

Ejemplo:   
FechaPago= 2017-05 -15 
 
 

La fecha que se debe considerar conforme a la forma en que se realice el pago al 
trabajador es la siguiente:  
 

Forma de pago  Descripción  

Efectivo  Es la fecha en que el empleador realizó el pago 
(erogación) en efectivo al trabajador.  

Cheque  Es la fecha de emisión del cheque que se genera 
para el pago por el empleador al trabajador.  

Transferencia 
electrónica de fondos  

 

Es la fecha en que el empleador ordenó a la 
institución de crédito realizar la transacción del pago 
a la tarjeta banca ria del trabajador.  

 
Fundamento Legal: Artículo 99 fracción III de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta y regla 2.7.5.1. de l a Resolución Miscelánea Fiscal vigente.  
 

FechaInicialPago  Se debe registrar la fecha inicial del período de pago, debe de ser menor  o igual 
a la FechaFinalPago.  
 

Para el caso de nóminas extraordinarias, se puede señalar como 
FechaInicialPago y FechaFinalPago la misma, es decir la del día en que se realice 
el pago al trabajador.  
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Se expresa en la forma aaaa -mm -dd de acuerdo con la esp ecificación ISO 8601.  
 

Ejemplo:  
FechaInicialPago= 2017-07 -01 
 
Fundamento Legal: Artículo 99, fracción III de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 
 

FechaFinalPago  Se debe registrar la fecha final del período de pago, debe ser mayor o igual a la 
FechaInicia lPago.  
 

Para el caso de nóminas extraordinarias como aquella en la que se paga la PTU, 
el aguinaldo, indemnización o pagos como resultado de la ejecución de un laudo, 
se puede señalar como FechaInicialPago y FechaFinalPago, la misma fecha, es 
decir del día  en que se realice el pago al trabajador.  
 
Se expresa en la forma aaaa -mm -dd de acuerdo con la especificación ISO 8601.  
 
 

Ejemplo:  
FechaFinalPago= 2017-04 -15 
 
Fundamento Legal: Artículo 99, fracción III de Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

NumDiasPagados  Se debe registrar el número de días y/o la fracción de días pagados al trabajador. 
El valor debe ser mayor que cero, se pueden registrar hasta 36,160 días y no se 
incluyen los ceros a la izquierda.  
 

Para el número de días pagados también se deben registra r en los casos en que 
se realicen pagos por ejemplo por PTU, indemnización o pagos como resultado 
de la ejecución de un laudo.  
 

 

Para el caso de los días pagados en los supuestos en dónde no se cuente con la 
posibilidad de incluir el detalle de los días qu e ampara el pago, se debe registrar 
ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍᶯẍṣ 
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En el caso de fracción, se registran hasta tres decimales.  
 
Ejemplo:  Se pagan 40 días por concepto de indemnización.  
 

 NumDiasPagados= 40.000  
 
Ejemplo:  Se pagan 5.5 días de aguinaldo.  
 

NumDiasPagados= 5.500  
 
Fundamento Legal: Artículo 99 fracción III de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

TotalPercepciones  Es la suma de todas las percepciones que corresponden al  trabajador, (Suma de 
los campos TotalSueldos  más TotalSeparacionIndemnizacion más 
TotalJubil acionPensio nRetiro) del nodo Percepciones.  
 
 

En el comprobante se pueden registrar percepciones y/u otros pagos. En el caso 
de que solo se registren otros pagos, este campo no debe existir dado que no hay 
datos de percepciones.  
 
 
Ejemplo:  
 

TotalPercepcion es= 15000.00  
 
Nota: Es importante revisar que el TotalPercepciones coincida con la suma de 
TotalSueldos más  TotalSeparacionIndemnizacion más 
TotalJubilcacionPensio nRetiro de todas las percepciones que considere el 
comprobante.  
 
Fundamento Legal: Artículo s 93 y 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  



 

 

22 

TotalDeducciones  Es la suma de todas las deducciones (descuentos) aplicables al trabajador, 
incluyendo el Total Impuestos Retenidos (ISR), es decir, la suma de los campos 
TotalOtrasDeducciones más TotalImpues tosRetenidos, del Nodo Deducciones.  
 
En el comprobante pueden existir o no deducciones, en el caso de que no 
existan, este campo no debe existir.  
 
Ejemplo:  
 

TotalDeducciones= 4000.00  
 
Nota: Es importante revisar que el TotalDeducciones coincida con la sum a de 
todas las deducciones (descuentos) que considere el comprobante.  
 
Fundamento Legal: Artículo s 97, 110 y 132 de la Ley Federal del Trabajo.  
 

TotalOtrosPagos  Mɾ ȺǍ ɾʔɃǍ ǱǸ Ⱥɐɾ ȡɃɳɐɶʌǸɾ ǱǸ ȺǍ ɾǸǪǪȡɑɅ ǱǸ ẌÃʌɶɐɾ æǍȓɐɾẍ ɶǸǍȺȡʽǍǱɐɾ ǍȺ 
trabajador como son:  

¶ El reintegro de ISR pagado en exceso (siempre que no haya sido 
enterado al SAT).  

¶ Subsidio para el empleo (efectivamente entregado al trabajador).  
¶ Viáticos (entregados al trabajador).  
¶ Aplicación de saldo a favor por compensación anual.  

 

¶ Reintegro de ISR re tenido en exceso de ejercicio anterior (siempre que 
no haya sido enterado al SAT).  

¶ Otros.  
 

Los citados pagos se registran como datos informativos y no se suman a las 
percepciones obtenidas por el trabajador, ya qu e se trata de pagos que no son 
ingresos acu mulables para éste.  
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En caso de no existir información en la sección de OtrosPagos este campo no 
debe existir.  
 
Ejemplo:  
 

TotalOtrosPagos = 3000.00  
 

Fundamento Legal:  Artículos 28, fracción V y 97 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta y Decreto del subs idio para el empleo, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 11 de diciembre de 2013.  

Nodo:Emisor  En este nodo se debe expresar la información adicional del contribuyente emisor 
del comprobante fiscal (Empleador).  
 

Curp  Se puede registrar la C URP del empleador (emisor) del comprobante de nómina 
cuando se trate de una persona física.  
 

En el caso de personas morales, éstas no cuentan con CURP, por lo tanto,  no se 
debe registrar información en este campo.  
 
 
Ejemplo:  
 

Curp= CABL840215MDFSRS01  
 

RegistroPatronal  Se puede incorporar el registro patronal, clave de ramo - pagaduría o la que le 
asigne la institución de seguridad social al patrón. Se debe ingresar cuando se 
cuente con él o se esté obligado conforme a otras disposiciones aplicables.  
 
Pued e conformarse desde 1 hasta 20 caracteres.  
 

Ejemplo:  
 

RegistroPatronal=  B5510768108  
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Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no cuente con un registro 
asignado en términos de las disposiciones aplicables.  
 
Este dato debe existir cuando en el campo TipoContrato se haya registrado 
alguna de las siguientes claves : 01(Contrato de trabajo p or tiempo 
indeterminado), 02 Contrato de trabajo para obra determinada, 03 (Contrato de 
trabajo por tiempo determinado), 04 (Contrato de trabajo por temporada), 
05(Contrato de trabajo sujeto a prueba), 06(Contrato de trabajo con capacitación 
inicial), 07(M odalidad de contratación por pago de hora laborada), 08 (Modalidad 
de trabajo por comisión laboral).  
 
Si en este campo se captura un Registro Patronal, también deberán registrarse 
obligatoriamente los siguientes campos: NumSeguridadSocial, 
FechaInicioRelLa boral, Antigüedad, RiesgoPuesto, y SalarioDiarioIntegrado, en 
caso contrario, no debe existir ninguno de los campos anteriormente señalados.  
 
Fundamento Legal:  Artículo 15 Ley del Seguro Social.  
 

RfcPatronOrigen  Se puede registrar la clave en el RFC de la  persona que fungió como patrón 
cuando el pago al trabajador o ex trabajador  se realice a través de un tercero 
como vehículo o herramienta de pago como es el caso de pagos de fondos de 
jubilación o pensión, pagados a través de fideicomisos, este campo pued e ser 
utilizado por aquellos contribuyentes que deban cumplir obligaciones por 
cuenta de sus integrantes.  
 
El proveedor de certificación validará que en los sistemas del SAT exista el RFC 
del patrón origen como RFC inscrito y no cancelado . 
 
En el caso de i nstituciones fiduciarias que realicen pagos derivados de planes de 
pensiones y jubilaciones manejados a través de un fideicomiso mismo que 



 

 

25 

administran por instrucciones del fideicomitente (expatrón), deben señalar la 
clave en el RFC del   expatrón.  
 
Este d ato no aplica cuando el pago lo realice directamente el patrón o el pagador 
del ingreso asimilado, apareciendo el mismo como emisor del comprobante. 
Tampoco aplica para el caso de subcontratación o de tercerización de nómina.  
 

Ejemplo:  
RfcPatronOrigen= PA L7202161U0  

 

Nodo: EntidadSNCF  Este nodo sólo aplica para las entidades federativas, municipios, así como sus 
respectivos organismos autónomos y entidades paraestatales y 
paramunicipales.  
 
El proveedor de certificación validará que en los sistemas del SAT  exista clave en 
el RFC del emisor como RFC inscrito y no cancelado. En caso contrario este 
campo no debe existir.  
 

OrigenRecurso  Se debe registrar el origen del recurso (ingresos propios, ingresos federales o 
ingresos mixtos) utilizado por el empleador ( Entidades federativas, municipios o 
demarcaciones territoriales del Distrito Federal 2, organismos autónomos y 
entidades paraestatales y paramunicipales) para el pago de nómina del personal 
que presta o desempeña un servicio personal subordinado o asimilado  a salarios.  
 

Los distintos tipos de recursos utilizados por los citados entes públicos con los 
que realizó el pago al trabajador, se encue ntran incluidos en el Catálogo 
c_OrigenRecurso publicado en el Portal del SAT.  
 
 
 

                                                           
2 Aquí se hace referencia al Distrito Federal conforme al texto vigente de la Ley de Coordinación Fiscal, por lo que para efectos de la guía se debe entender en 
los términos establecidos en la regla 1.10 de la RMF vigente como hecha a la Ciudad de México. 
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c_Origen Recurso  Descripción  

IP 

In gresos propios:  Son los ingresos pagados por 
Entidades  federativas, municipios o demarcaciones 
territoriales del Distrito Federal, organismos autónomos y 
entidades paraestatales y paramunicipales con cargo a 
sus participaciones u otros ingresos locales.  

IF Ingresos federales:  Son los ingresos pagados por 
Entidades  federativas, municipios o demarcaciones 
territoriales del Distrito Federal, organismos autónomos y 
entidades paraestatales y paramunicipales con recursos 
federales, distintos a las participacio nes. 

IM  Ingresos mixtos: Son los ingresos pagados por Entidades 
federativas, municipios o demarcaciones territoriales del 
Distrito Federal, organismos autónomos y entidades 
paraestatales y paramunicipales con cargo a sus 
participaciones u otros ingresos l ocales y con recursos 
federales distintos a las participaciones.  

 
En caso de haber ingresado en este campo la clave OrigenRecurso IM (Ingresos 
mixtos), el campo MontoRecursoPropio debe existir, en caso contrario no debe 
existir.  
 
Ejemplo:  
 

OrigenRecurso=  IP 
 
 

Fundamento Legal:  Artículo 3 -B de la Ley de Coordinación Fiscal.  
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MontoRecursoPropio  Cuando se señale que el origen del recurso es por ingresos mixtos, se debe 
registrar únicamente el imp orte bruto de los ingresos propios , incluyendo el total 
de ing resos gravados y exentos.  
 
El valor de este dato debe ser menor que la suma de los campos 
TotalPercepciones y TotalOtrosPagos.  
 
Ejemplo:  
 

MontoRecursoPropio= 25000.00  
 
 

Fundamento Legal:  Artículo 3 -B de la Ley de Coordinación Fiscal.  
 

Nodo:Receptor  En est e nodo se debe expresar la información del contribuyente receptor 
(trabajador asalariado o asimilado a salarios) del comprobante.  
 

Curp  Se debe registrar la CURP del trabajador asalariado o asimilado a sueldos 
(receptor) del comprobante de nómina.  
 

Las pe rsonas morales no pueden ser receptoras de un comprobante fiscal por 
concepto de nómina y por ende no son trabajadores, ni cuentan con CURP.  
 
En caso de trabajadores extranjeros que no cuenten con clave CURP, se deberán 
registrar las siguientes claves segú n corresponda, XEXX010101HNEXXXA4 
(Hombre) y XEXX010101MNEXXXA8 (Mujer).  
 
Ejemplo:  
Curp = AABL840215MDFSRS01  
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NumSeguridadSocial  Se puede registrar el número de seguridad social del trabajador otorgado por el 
instituto de seguridad social al cual se encuen tra afiliado. Se debe ingresar 
cuando se esté obligado conforme a las disposiciones aplicables.  
 

Puede conformarse desde 1 hasta 15 caracteres . 
 

En relación con las diversas instituciones de seguridad social, es importante 
considerar lo contenido en el art ículo 123, Apartado A y B de la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos o bien la disposición legal específica 
aplicable o que en su caso corresponda a las demás instituciones respecto de 
este dato.  
 

Ejemplo:  
NumSeguridadSocial= 123456789  
 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no cuente con un registro 
asignado en términ os de las disposiciones aplicables.  
 
Fundamento Legal:  Artículo s 15 Ley del Seguro Social y 9 de la Ley del ISSSTE.  
 

FechaInicioRelLaboral  Se puede registrar la fecha de inicio de la relación laboral entre el empleador y el 
empleado. Se deben señalar los  datos de la relación laboral y patrón vigente, es 
decir, contrato vigente.  
 
Se debe registrar cuando se esté obligado conforme a las disposiciones 
aplicables.  
 
Se expresa en la forma aaaa -mm -dd de acuerdo con la especificación ISO 8601 . 
 
 

Ejemplo:  
 
Fecha InicioRelLaboral= 2017-01-01 
 



 

 

29 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no tenga la obligación 
de registrar este dato en términos de las disposiciones aplicables.  
 

El valor de este dato deberá ser menor o igual que el campo FechaFinalPago.  
 

Antigüedad  Se puede registrar el número de semanas o el periodo de años, meses y días (año 
calenda rio) en que el empleado ha mantenido relación laboral con el empleador. 
Se debe registrar cuando se esté obligado conforme a las disposiciones 
aplicables.  
 

El valor de este campo deber ser menor o igual que el tiempo transcurrido entre 
la fecha de inicio de relación laboral y la fecha final de pago.  
 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no tenga la obligación 
de registrar este dato en términos de las disposiciones aplicables.  
 
Ejemplo:  
Si un trabajador tiene una antigüedad de 10 años, 8 meses, 15 días, se debe 
registrar de la siguiente manera:  
 
Antigüedad = P10Y8M15D  
 
Ejemplo:  
Si un t rabajador tiene una antigüedad de 0 años, 0 meses 20 días, se debe 
registrar de la siguiente manera:  
 
Antigüedad = P20D  
 
Ejemplo:  
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Si un trabajador tiene una antigüedad de 110 semanas, se debe registrar de la 
siguiente manera:  
 
Antigüedad = P110W 
 
Es importan te mencionar que el registro se realiza conforme al año calendario.  
 

Ejemplo:  
Si un trabajador tiene una antigüedad de un mes (febrero 2016).  
 
Antigüedad =P29D  
 
Si un trabajador tiene una antigüedad de un mes (febrero 2017).  
 
Antigüedad =P28D  
 
Fundamento Leg al:  Artículo s 150 y 172 del Reglamento de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta.  

TipoContrato  Se debe registrar la clave del tipo de contrato laboral que tiene el trabajador con 
su empleador, en virtud del cual el trabajador se compromete a prestar sus 
servi cios a cambio de una remuneración.  
 

Las claves de los distintos t ipos de contrato se encuentran incluidas en el 
catálogo c_TipoContrato publicado en el Portal del SAT.  
 
 

Ejemplo:  
 
TipoContrato=  01 
 

c_TipoContrato  Descripción  
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01 Contrato de trabajo por t iempo 
indeterminado . 

 

Fundamento Legal: Título Segundo Relaciones Individuales de Trabajo, Capítulo 
II, Duración de las relaciones de Trabajo 3 y artículo 35 de la Ley Federal del 
Trabajo.  
 

Sindicalizado  ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ ẌñȣẍṞ ʕɅȡǪǍɃǸɅʌǸ ǪʔǍɅǱɐ el trabajador este asociado a 
un sindicato dentro de la organización en la cual presta sus servicios.  
 

ñǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍ¸ɐẍ ǪʔǍɅǱɐ ǸȺ ǸɃɳȺǸǍǱɐɶ ɶǸǍȺȡǪǸ ǸȺ ɳǍȓɐ Ǎ 
contribuyentes asimilados a salarios, o a asalariados no sindicalizados.   
 
Ejemplo:  
Sindicalizado= Sí  
 

Fundamento Legal : Artículo 154 de la Ley Federal del Trabajo.  
 

TipoJornada   Se puede registrar la clave correspondiente al tipo de jornada que cubre el 
trabajador durante el desempeño de las actividades encomendadas por su 
empleador. S e debe registrar cuando se esté obligado conforme a las 
disposiciones aplicables.  
 

Las distintas claves de tipos de jornada se encuentran incluidas en el catálogo 
c_TipoJornada publicado en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo:  
TipoJornada = 01 
 
c_TipoJornada  Desc ripción  

                                                           
3 Esta modificación  entra en vigor a partir del 1 de enero de 2020.  
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01 Diurna  

 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no tenga la obligació n 
de registrar este dato en términos de las disposiciones aplicables.  
 

Fundamento Legal:  Art ículo s 60 y 61 de la Ley Federal del Trabajo y 123, Apartado 
B), Fracción I de Ia Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.  

 
TipoRegimen  Se debe regi strar la clave del régimen por la cual el empleador tiene contratado 

al trabajador.  
 
 

Los distintos tipos de régimen se encuentran i ncluidos en el catálogo 
c_TipoRe gimen publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejemplo:    
TipoRegimen=  02  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

c_TipoRegimen  Descripción  

02  Sueldos  

03 Jubilados  

04  Pensionados  

09  Asimilados Honorarios  

13 Indemnización o 
Separación  
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Si el campo TipoContrato tiene una clave entre los valores 01 y 08 del catálogo 
TipoContrato publicado en el Portal del SAT, entonces este ca mpo deber ser 02, 
03 o 04.  
 
Si el campo TipoContrato tiene un valor 09 o superior, entonces este atributo 
debe contener algún valor del 05 hasta el 99.  
 
Los pagos realizados por indemnizaciones o separaciones deberán identificarse 
con la clave tipo régimen  13 (Indemnización o Separación), esto con la finalidad 
de distinguir correctamente este tipo de pago de aquellos pagos ordinarios de 
salarios.  
 
En caso de que  un trabajador se separ e de su empleo  y en un mismo período se  
efectué tanto  el pago por indemniz ación o separación y el último pago de 
sueldos ordinarios, se podrá  emitir  el o los CFDI conforme a lo siguiente:   
 

i) dos CFDI, uno por el pago por indemnización o separación y otro por 
pago d e sueldo s, o bien,  

 
ii) un sólo CFDI al que se incorporen dos complem entos, uno por el pago 

por separación y otro por el pago de sueldos  y salarios , señalando en 
cada caso la clave que corresponda conforme a este catálogo 4. 

 

Fundamento Legal: Artículo 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

NumEmpleado  Se debe registrar  el número interno que le asigna el empleador a cada uno de 
sus empleados para su pronta identificación, puede conformarse desde 1 hasta 
15 caracteres.  
 

Ejemplo:   
 

                                                           
4 Esta adición  entra en vigor a partir del 1 de  enero de 2020.  
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NumEmpleado=  120 
 

Departamento  Se puede registrar el nombre del departamento o área a la q ue pertenece el 
trabajador a la que está  asignado, es decir, en donde desarrolla sus funciones.  
 
En caso de laborar en distintos departamentos se registrará aquel en que haya 
desarrollado su labor por más tiempo en el período que ampara el comprobante, 
en  caso de no ser posible determinar esto, se registrará el último departamento 
en que laboró en el período que ampara el comprobante.   
 
Ejemplo:  
 
Departamento=  Cobranza  
 

Puesto  Se puede registrar el nombre del puesto asignado al empleado o el nombre de 
la actividad que realiza.  
 
En caso de que durante el período que ampara el comprobante el trabajador 
haya cambiado de puesto se deberá consignar el último puesto ocupado.  
 
 

Ejemplo:  
Puesto=  Velador  

 
RiesgoPuesto  Se puede registrar la clave  conforme a la cl ase en que está  inscrito el empleador, 

de acuerdo con las actividades que desempeñan sus trabajadores, según lo 
previsto en el artículo 196 del Reglamento en Materia de Afiliación Clasificación 
de Empresas, Recaudación y Fiscalización, o conforme con la No rmatividad del 
Instituto de Seguridad Social del trabajador.  
 
Se debe registrar cuando se esté obligado conforme a las disposiciones 
aplicables.  
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Las claves de las distintas clases de riesgos de puestos, se encuentran incluidas 
en el catálogo c_RiesgoPues to publicado en el Portal del SAT.  
 

En caso de trabajadores que no se encuentren afiliados al IMSS, en este campo 
ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ᶷᶷ Ẍ¸ɐ ǍɳȺȡǪǍẍ ǱǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ ǪṪéȡǸɾȓɐæʔǸɾʌɐṣ 
 
 

Ejemplo:  
 
RiesgoPuesto=  1 
 

c_RiesgoPuesto  Descripción  

1 Clase I  

 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no tenga la obligación 
de registrar este dato en términos de las disposiciones aplicables.  
 
Fundamento Legal:  Artículo s 473 de la Ley Federal del Trabajo, 18 y 196 del 
Reglamento de la Ley del Seguro Social en m ateria de Afiliación, Clasificación de 
Empresas, Recaudación y Fiscalización.  

Periodi cidadPago  Se debe registrar la clave de periodicidad de pago en que se realiza el pago del 
salario al empleado o trabajador asimilado.  
 

En el caso de que en un mismo comprobante se incluya nómina ordinaria y un 
concepto extraordinario, por ejemplo,  para la  última quincena se realiza el pago 
del sueldo más el finiquito , con periodicidad de pago como ordinaria, entonces 
ǸɅ ǪǍɃɳɐ æǸɶȡɐǱȡǪȡǱǍǱæǍȓɐ ɾǸ ǱǸǩǸ ȡɅȓɶǸɾǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶲẍ ɵʔȡɅǪǸɅǍȺ 
correspondiente al pago de nómina ordinaria.  
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Las claves de periodicidad d e pago se encuentran incluidas en el catálogo 
c_PeriodicidadPago publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejemplo:  
 
PeriodicidadPago=  04  
 

c_PeriodicidadPago  Descripción  

04  Quincenal  

 
Cuando se clasifique la nómina como ordinaria, pero en ella se incluyan claves  de 
percepciones como pagos por separación o aguinaldo, se debe registrar como 
PeriodicidadPago alguna de las siguientes claves: 01(Diario), 02(Semanal), 
03(Catorcenal), 04(Quincenal), 05(Mensual), 06(Bimestral),  07(Unidad_obra), 
08(Comisión) 09(Precio_alz ado) o 10 (Decenal), la que corresponda.  

Cuando el tipo de nómina sea ordinaria, la clave de periodicidad de pago debe 
ser distinta de la clave 99 (Otra Periodiciad) y si el tipo de nómina es 
extraordinaria, se debe registrar la clave 99 (Otra Periodicidad ). 
 
Fundamento Legal:  Artículo s 25, fracción VII y 88 de la Ley Federal del Trabajo.  
 

Banco  Se puede registrar la clave del banco en donde el empleador realiza el depósito 
de la nómina al trabajador o asimilado a salarios.  
 

Las claves de los distintos ba ncos se encuentran incluidas en el catálogo c_Banco 
publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejemplo:  
 

Banco=  002  
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c_Banco  Descripción  Nombre o razón social  

002  BANAMEX  
Banco Nacional de México, S.A., Institución de 
Banca Múltiple, Grupo Financiero Banamex  

 
Fun damento Legal:  Artículo 101 de la Ley Federal del Trabajo.  
 

CuentaBancaria  Se puede registrar el número de cuenta bancaria (11 posiciones), número de 
teléfono celular (10 posiciones), número de tarjeta de crédito, débito o de 
servicios (15 o 16 posicione s), la CLABE (18 posiciones), o número de monedero 
electrónico, en donde el empleador realiza el depósito de la nómina al trabajador.  
 

Ejemplo:  
 

CuentaBancaria =  002215911558451272  
 
Si el valor de este campo contiene una cuenta CLABE (18 posiciones), no d ebe 
existir el campo Banco, este dato será objeto de validación por el SAT o el 
proveedor de certificación de CFDI, se debe confirmar que el dígito de control es 
correcto.  
 
Si el valor de este campo contiene una cuenta de tarjeta de débito (16 posiciones) 
o una cuenta bancaria (11 posiciones) o un número de teléfono celular (10 
posiciones) debe de existir siempre el campo Banco.  
 
Fundamento Legal:  Artículo 101 de la Ley Federal del Trabajo.  
 

SalarioBaseCotApor  Se puede registrar el importe de l a retribució n otorgada al trabajador, que se 
integra por los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, 
percepciones, alimentación, habitación, primas, comisiones, prestaciones en 
especie y cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue al trab ajador por 
su trabajo, sin considerar los conceptos que se excluyen de conformidad con el 
artículo 27 de la Ley del Seguro Social, o la integración de los pagos conforme la 
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normatividad del Instituto de Seguridad Social del trabajador. (Se emplea para 
paga r las cuotas y aportaciones de Seguridad Social).  
 

Se debe registrar cuando se esté obligado conforme a las disposiciones 
aplicables.  
 

Ejemplo:  
 
SalarioBaseCotApor=  490.22  
 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribu yentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 
en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no tenga la obligación 
de registrar este dato en términos de las disposiciones aplicables.  
 
Fundamento Legal:  Artículo 27 d e la Ley del Seguro Social.  
 

SalarioDiarioIntegrado  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se puede registrar el importe del salario que se integra con los pagos hechos en 
efectivo por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, habitación, primas, 
comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que 
se entregue al trabajador por su trabajo, de conformidad con el Art. 84 de la Ley 
Federal del Trabajo. (Se utiliza para el cálculo de las indemnizaciones).  
 
Si se trata de relaciones laborales no sujet as a la Ley Federal del Trabajo, aquí se 
asentará el salario que sirva de base de cotización para el cálculo de 
indemnizaciones.  
 

Se debe registrar cuando se esté obligado conforme a las disposiciones 
aplicables.  
 

Ejemplo:  
 

SalarioDiarioIntegrado=  146.47  
 

Por excepción, este dato no aplica cuando el empleador realice el pago a 
contribuyentes asimilados a salarios, no se sitúe en los supuestos contemplados 



 

 

39 

 
 
 

en los artículos 12 y 13 de la Ley del Seguro Social, o bien no tenga la obligación 
de registrar este dato en términos de las disposiciones aplicables.  
 
Fundamento Legal: Artículo 84 de la Ley Federal del Trabajo.  

ClaveEntFed  Se debe registrar la clave de la entidad federativa en donde el trabajador prestó 
sus servicios al empleador.  
 
Si el trabajador pr estó servicio en distintas entidades federativas durante el 
período que ampara el comprobante, se deberá incluir la clave de aquella 
entidad en dónde prestó la mayor parte del servicio. En caso de no ser posible 
identificar la entidad en que prestó la mayo r cantidad del servicio, se podrá poner 
la clave de la última entidad en que los prestó.  
 
Las claves de las distintas entidades federativas se encuentran incluidas en el 
catálogo c_Estado publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejemplo:  
 

ClaveEntFed=  AGU  
 
c_Estado  c_Pais  Nombre del 

estado  

AGU  MEX Aguascalientes  

 
 

Nodo:SubContratacion  En este nodo se puede expresar la información relativa a los casos en donde el 
emisor del comprobante  presta servicios de subcontratación o de tercerización 
de nómina. Se debe in gresar información cuando se esté obligado conforme a 
las disposiciones aplicables.  
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Considerando que a la fecha no existe disposición legal que obligue al uso de 
este nodo, su uso es opcional.  

RfcLabora  Se debe registrar el RFC de la persona o empresa qu e subcontrata o terceriza, es 
decir de la persona o empresa en donde el trabajador prestó directamente sus 
servicios, misma que paga a otra que es la que funge  como patrón.  
 
En el caso de contribuyentes residentes en México, que presten servicios de 
subco ntratación laboral a residentes en el extranjero que no están obligados a 
solicitar su inscripción en el RFC, en este campo se deberá señalar la clave de RFC 
genérica XEXX010101000.  
 

Ejemplos:  
 

 ᶯṣ ¬Ǎ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍ ǪɐɅʌɶǍʌǍ Ǎ ȺǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ=ẍṞ ɳǍɶǍ ɵʔǸ ǸɾʌǍ ʕȺtima le 
proporcione trabajadores que desarrollarán sus actividades para la 
ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍṞ ɾȡǸɅǱɐ ǱȡǪțɐɾ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶǸɾ ǪɐɅʌɶǍʌǍǱɐɾ ǱȡɶǸǪʌǍɃǸɅʌǸ ɳɐɶ 
ȺǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ=ẍṞ ɃȡɾɃǍ ɵʔǸ ȒʔɅȓǸ ǪɐɃɐ ɾʔ ɳǍʌɶɑɅṣ MɅ ǸɾʌǸ ǪǍɾɐ ǸȺ éf> 
ɵʔǸ ɾǸ ɶǸɵʔȡǸɶǸ Ǹɾ ǸȺ ǱǸ ȺǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍṣ 

 
2. ¬Ǎ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍ ǪɐɅʌɶǍʌǍ Ǎ ȺǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ=ẍṞ ɳǍɶǍ ɵʔǸ ǸɾʌǍ ʕȺʌȡɃǍ ȺǸ 
proporcione 5 trabajadores que desarrollarán sus ac tividades para la 
ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍṞ de estos 5 trabajadores, uno de ellos trabajo el 70% de su 
ʌȡǸɃɳɐ ɳɶǸɾʌǍɅǱɐ ɾʔɾ ɾǸɶʬȡǪȡɐɾ ǸɅ ȺǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍ y el 30% en la empresa 
Ẍ=ẍṣ MɅ ǸɾʌǸ ǪǍɾɐ ɾǸ ǱǸǩǸɅ ǍȓɶǸȓǍɶ Ǳɐɾ ɅɐǱɐɾ ǱǸ ɾʔǩǪɐɅʌɶǍʌǍǪȡɑɅ ʳ ǸɅ 
cada uno se debe registrar la información del RFCLabora y el porcentaje 
de tiemp o laborado en la empresa A y B. 
 

El RFC registrado en este campo será verificado po r el proveedor de certificación 
de CFDI para validar que existe efectivamente en las bases de datos del SAT 
como inscrito y no cancelado.  
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En caso de que el empleado haya trabajado para la misma empresa emisora del 
recibo, debe registrarse el RFC del emiso r (patrón).  
 
 

PorcentajeTiempo  Se debe registrar el valor del porcentaje, en decimales, del tiempo que prestó sus 
servicios con el RFC que lo subcontrata.  
 
La suma de los valores de este campo, cuando el trabajador haya prestado 
servicios para distintas e mpresas, debe ser igual a 100%.  
 
Ejemplo:  
 
MȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶ ɳɶǸɾʌɑ Ⱥɐɾ ɾǸɶʬȡǪȡɐɾ ɳǍɶǍ ȺǍɾ ǸɃɳɶǸɾǍɾ Ẍ!ẍ ᶲᶮụṞ Ẍ=ẍ ᶯᶮụ ʳ Ẍ>ẍ ᶳᶮụṞ ǸɅ 
este campo debe ingresarse:  
En este caso se deben agregar tres nodos de subcontratación y en cada uno se 
debe registrar la infor mación del RFCLabora y el porcentaje de tiempo laborado.  
 

 
Por lo que 40% más 10% más 50% es igual a 100%.  
 

PorcentajeTiempo= 40.000   
 

Ejemplo:  
 

ñȡ ǸȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶ ɾɑȺɐ ȺǍǩɐɶɑ ɳǍɶǍ ʔɅǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ẍ ᶯᶮᶮụṞ ǸɅ ǸɾʌǸ ǪǍɃɳɐ ɾǸ ǱǸǩǸ 
ingresar:  
 

PorcentajeTiempo=  100.000  
 
 

Nodo:Percepciones     En este nodo se pueden expresar las percepciones aplicables.  
 
La suma de los importes de los campos TotalSueldos más 
TotalSeparacionIndemnizacion más TotalJubilacionPensionRetiro debe ser igual 
a la suma de los importes de los campos TotalGravado más TotalExento.  
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Al clasificar percepciones o deducciones como gravados o exentos, se debe tener 
cuidado en sólo clasificar como gravados los conceptos que así lo sean en 
términos de las disposiciones legales aplicables.  
 
Los premios p or puntualidad no son ingresos exentos, son totalmente gravados.  
 

TotalSueldos  Es el total de las percepciones brutas (gravadas y exentas) por sueldos y salarios 
y conceptos asimilados a salarios.  
 

Este dato debe ser igual a la suma de los campos ImporteG ravado e 
ImporteExento donde la clave expresada en el campo TipoPercepcion sea 
distinta de "022" (Prima por Antigüedad), "023" (Pagos por separación), "025" 
(Indemnizaciones), "039" (Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro en una 
exhibición) y "044" (J ubilaciones, pensiones o haberes de retiro en parcialidades).  
 
Ejemplo:  
TotalSueldos= 28000.00  
 
Nota: Es importante revisar que el importe señalado en TotalSueldos sea 
efectivamente la suma de todas las percepciones gravadas y exentas 
consideradas sueldos  y salarios y conceptos asimilados a salarios que incluya el 
comprobante.  
 

Fundamento Legal:  Artículo s 93, 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

TotalSeparacionIndemnizacion  Mɾ ȺǍ ɾʔɃǍ ǱǸȺ ȡɃɳɐɶʌǸ ǸʲǸɅʌɐ ʳ ȓɶǍʬǍǱɐ ǱǸ ȺǍɾ ǪȺǍʬǸɾ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶰᶰẍ 
æɶȡɃǍ ɳɐɶ !ɅʌȡȓʚǸǱǍǱṞ Ẍᶮᶰᶱẍ æǍȓɐɾ ɳɐɶ ɾǸɳǍɶǍǪȡɑɅ ʳ Ẍᶮᶰᶳẍ uɅǱǸɃɅȡʽǍǪȡɐɅǸɾṣ 
 

Estas claves se encuentran incluida s en el catálogo c_TipoPercepcio n publicado 
en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo:  
 

TotalSeparacionIndemnizacion= 60000.00  
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Nota: Es importante re visar que el importe señalado en 
TotalSeparacionIndemnizacion sea efectivamente la suma de todas las 
percepciones gravadas y exentas  consideradas en este atributo que incluya el 
comprobante . 
 
 

Fundamento Legal:  Artículo s 93, 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
172 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

TotalJubilacionPensionRetiro  Es la ɾʔɃǍ ǱǸȺ ȡɃɳɐɶʌǸ ǸʲǸɅʌɐ ʳ ȓɶǍʬǍǱɐ ǱǸ ȺǍɾ ǪȺǍʬǸɾ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶱᶷẍ 
¦ʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ ʔɅǍ ǸʲțȡǩȡǪȡɑɅ ʳ Ẍᶮᶲᶲẍ 
Jubil aciones, pensiones o haberes de retiro en parcialidades.  
 

Estas claves se encuentran incluida s en el catálogo c_TipoPercepcio n publicado 
en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo:  
 

TotalJubilacionPensionRetiro= 30000.00  
 

Nota: Es importante revisar que el importe se ñalado 
TotalJubilacionPensionRetiro en sea efectivamente la suma de todas las 
percepciones gravadas y exentas consideradas en este atributo que incluya el 
comprobante . 
 
Fundamento Legal:  Artículo s 93, 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
171 y 173 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

TotalGravado  Es la suma de todas las percepciones gravadas que se relacionan en el 
comprobante.  
 
 

Ejemplo: Si un trabajador obtuvo percepciones por concepto de sueldos y 
comisiones (por llegar a su meta de venta), en este campo se debe considerar el 
total de las percepciones gravadas.  
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TotalGravado=  3180.51 
 

TipoPercepcion = 

001 

Concepto = Sueldos y 

salarios  

ImporteGravado =3030.51  

TipoPercepcion = 

028  
Concepto = 

Comisiones  
ImporteGravado =              

150.00  

Total Gravado=    3180.51                                                                                                             

 

Fundamento Legal:  Artículo s 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

TotalExento  Es la suma de todas la s percepciones exentas que se relacionan en el 
comprobante.  
 

Ejemplo: Si un trabajador sólo obtuvo percepciones por concepto de sueldos y 
gratificación anual (aguinaldo), en este campo se deberá considerar el total de 
las percepciones exentas.  
 

Percepcione s TotalExento  = 150.00  
 

TipoPercepcion = 

021 

Concepto = Prima 

vacacional  

ImporteExento = 50  

TipoPercepcion = 

002  
Concepto = 

Gratificación Anual 
(Aguinaldo)  

ImporteExento = 

100.00  

Total Exento=   150.00                                                                                                       

 

 

Nota: Es importante revisar que el total de ingresos exentos no puede ser mayor 
al total de las percepciones que se registraron en el comprobante.  
 

Fundamento Legal:  Artículo 93 de la Ley del Impuesto sobre la  Renta.  
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Nodo:Percepcion                                   En este nodo se debe expresar la información detallada de cada percepción.  
 

TipoPercepcion  Se debe registrar la clave del tipo de percepción bajo la cual se clasifica cada una 
de las percepciones  pagadas al trabajador.  
 

Las diferentes claves de tipos de percepciones se encuentran incluida s en el 
catálogo c_TipoPercepcio n publicado en el Portal del SAT.  
 
Ejemplo:  Si a un trabajador se le paga su sueldo, más vales de despensa y 
premios por puntuali dad, se debe agregar un nodo Percepcion por cada una de 
las claves de las percepciones pagadas, debiendo registrar en estos la 
información de los campos TipoPercepcion, Clave, Concepto, ImporteGravado e 
ImporteExento.  
 
 

TipoPercepcion = 001 
 

c_TipoPercepcio n Descripción  

001 Sueldos, Salarios Rayas y Jornales  

 

Se pueden registrar otro tipo de percepciones no consideradas en el citado 
ǪǍʌǎȺɐȓɐṞ ʔɾǍɅǱɐ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶱᶶẍ ṵÃʌɶɐɾ ȡɅȓɶǸɾɐɾ ɳɐɶ ɾǍȺǍɶȡɐɾṶṣ  
 

 
Si se registraron las claves tipo percepció n "022" (Prima por Antigüedad), "023" 
(Pagos por separación), "025" (Indemnizaciones), debe existir el campo  
TotalSeparacionIndemnizacion y la información de los datos de 
SeparacionIndemnizacion.  
  
Si se registraron las claves tipo percepción "039" (Jubila ciones, pensiones o 
haberes de retiro en una exhibición) y "044" (Jubilaciones, pensiones o haberes 
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de retiro en parcialidades), debe existir el campo TotalJubilacionPensionRetiro y 
la información de los datos de JubilacionPensionRetiro.  

Si se registró la ǪȺǍʬǸ ÿȡɳɐæǸɶǪǸɳǪȡɐɅ Ẍ039" (Jubilaciones, pensiones o haberes de 
retiro en una exhibición) debe existir el campo TotalUnaExhibicion y no deben 
existir los campos TotalParcialidad, MontoDiario.  

Si se registró la clave TipoPercepcion "044" (Jubilaciones, pen siones o haberes de 
retiro en parcialidades) no debe existir el campo TotalUnaExhibicion y deben 
existir los campos TotalParcialidad, MontoDiario.  

Si se registró la clave TipoPercepcion "045" (Ingresos en acciones o títulos valor 
que representan bienes) de be existir el campo AccionesOTitulos.  

Si se registró la clave TipoPercepcion "019" (Horas extra), debe existir la 
información de los datos de HorasExtra.  

Si se registró la clave TipoPercepcion "014" (Subsidios por incapacidad) debe 
existir la información d e los datos de incapacidades y la suma del valor de los 
campos ImporteMonetario debe ser igual a la suma del valor de los campos 
ImporteGravado e ImporteExento de la percepción.  
 
 
Fundamento Legal:  Artículo s 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
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Clave  Se debe registrar la clave de control inte rno que asigna el patrón a cada  
percepción de nómina propia de su contabilidad, puede conformarse desde 3 
hasta 15 caracteres.  
 

Ejemplo:  
 

Clave=  00500  
 

c_TipoPercepcion 
conforme al catálogo del 
SAT. 

Descrip ción señalada 
conforme al catálogo 
del SAT. 

Clave de percepción de nómina asignada 
internamente por el empleador en su contabilidad 
correspondiente a la percepción 001 del catálogo 
del SAT:  

001 
Sueldos, Salarios  
Rayas y Jornales  

 

00500  

 

 
Concepto  Se debe registrar la descripción de cada uno de los conceptos de percepción.  

 
Se ingresa el nombre o descripción específica que dé el patrón de cada uno de 
los conceptos  de percepción pagado al trabador que corresponda, esta 
descripción puede o no coincidir c on la descripci ón del catálogo c_ 
TipoPercepcio n publicado en el Portal del SAT.  
 
 

Ejemplo:  
Concepto=  Sueldos, Salarios Rayas y Jornales  
 
c_TipoPercepcion  Descripción  

001 Sueldos, Salarios Rayas y Jornales  

029  Vales de despensa  
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010 Premios por puntualid ad  

 
Nota: Es importante considerar que,  aunque la descripción no coincida 
textualmente con la descripción del catálogo c_TipoPercepcion publicado en el 
Portal del SAT, se debe cuidar que el concepto utilizado si tenga relación y sea 
concordante con la des cripción de dicho catálogo de la clave que corresponda.  
 

ImporteGravado  
 

Se debe registrar el importe gravado por cada concepto de percepción pagada 
al trabajador de conformidad con las disposiciones fiscales aplicables.  
 

El importe gravado debe ser mayor  a cero.  
 
Ejemplo:  
 

ImporteGravado=  2598.80  
 

Fundamento Legal: Artículo s 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

ImporteExento  Se debe registrar el importe exento por cada concepto de percepción pagada al 
trabajador de conformidad con las disposi ciones fiscales aplicables.  
 

El importe exento debe ser mayor a cero.  
 
Ejemplo:  
 
 

ImporteExento=  1301.00  
 
 

Fundamento Legal:  Artículo 93 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

Nodo:AccionesOTitulos  En este nodo se pueden expresar los ingresos por accion es o títulos  valor que 
representen bienes.  
 

Es requerido cuando existan ingresos por sueldos derivados de adquisición de 
acciones o títulos ( artículo 94, fracción VII LISR) . 
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ValorMercado  Se debe registrar el valor de mercado de las acciones o títulos va lor que 
representan bienes.  
 

Ejemplo:  
 

ValorMercado= 12000.00  
 
Fundamento Legal:  Artículo 94, fracción VII de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, 170 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

PrecioAlOtorgarse  Se debe registrar el precio esta blecido al otorgarse la opción de la adquisición 
de las acciones o títulos valor.  
 

Ejemplo:  
 

PrecioAlOtorgarse= 13000.00  
 
Fundamento Legal:  Artículo 94, fracción VII de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta, 170 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 
 

Nodo:HorasExtra  En este nodo se pueden expresar las horas extras aplicables.  
En el caso de haber registrado la  ǪȺǍʬǸ ǱǸ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶯᶷẍ ṵoɐɶǍɾ MʲʌɶǍɾṶ 
contenid a en el catálogo c_TipoPercepcio n se debe registrar la información de 
éste nodo.  
 

 

Di as Se debe registrar el número de días en que el trabajador laboró horas extra 
adicionales a su jornada normal de trabajo.  
 
 

Ejemplo:  
 

Días=  1  
 

Fundamento Legal:  Artículo s 65, 66, 67 y 68 de la Ley Federal del Trabajo.  
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TipoHoras  Se debe registrar la clav e del tipo de horas extra que laboró el trabajador 
adicional  a su jornada normal de trabajo.  
 
 

Las diferentes claves de tipos de horas extra se encuentran incluidos en el 
catálogo c_TipoHoras publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejemplo:   
 

TipoHoras=  03  
 

c_TipoHoras  Descripción  

01 Dobles  

02 Triples  

03  Simples  

 
 

Fundamento Legal:  Artículo s 65, 66, 67, 68 de la Ley Federal del Trabajo.  
 

 
HorasExtra  

 
Se debe registrar el número de horas extra que laboró el trabajador , adicionales 
a su jornada normal de trab ajo. 
 

Se deben considerar el número de horas extra completas y en caso de tener 
fracciones se deben redondear.  
 

Ejemplo:  
HorasExtra=  3 
 

 

Fundamento Legal:  Artículo s 65, 66, 67 y 68 de la Ley Federal del Trabajo.  

ImportePagado  Se debe registrar el impor te pagado por las horas extra que laboró el trabajador , 
adicionales a su jornada normal de trabajo.  
 

Ejemplo:  
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ImportePagado=  300.00  
 

Fundamento Legal: Artículo 93 fracción I de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
67 de la Ley Federal del Trabajo.  
 
 

Nodo:J ubilacionPension Retiro  En este nodo se puede expresar la información detallada de pagos por jubilación, 
pensiones o haberes de retiro.  

 
TotalUnaExhibicion  

 
Se puede registrar el monto total del pago entregado al trabajador cuando éste 
se efectúe en una so la exhibición.  
 

Ejemplo:  
TotalUnaExhibicion= 20000.00  
 
En este caso los campos Monto Diario y TotalParcialidad no deben existir.  
 

Fundamento Legal:  Artículo s 93, fracci ones  IV y V de la Le y del Impuesto sobre 
la Renta, 171, 172 y 173 del Reglamento de la L ey del Impuesto sobre la Renta.  
 

TotalParcialidad  Se puede registrar el monto del pago entregado al trabajador cuando éste se 
efectúe en parcialidades.  
 
Ejemplo:  
 

TotalParcialidad  =15000.00  
 
En este caso el campo MontoDiario debe existir y por ende el ca mpo 
TotalUnaExhibicion no debe existir.  
 
Al calcular el ISR conforme al procedimiento establecido en el artículo 96 de la 
LISR, en este campo se deberá registrar el monto total del ingreso pagado en el 
periodo.  
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Fundamento Legal:  Artículo s 93, fracción I V y V, 95, 96, sexto párrafo de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta y 173 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta.  
 

MontoDiario  Se puede registrar el monto diario percibido por el trabajador por jubilación, 
pensiones o haberes de retiro cuand o el pago se realiza en parcialidades.  
 

Ejemplo:  
 

MontoDiario= 200.00  
 

 

IngresoAcumulable   
 

Se deben registrar los ingresos acumulables percibidos por el trabajador.  
 

En el caso de cálculo anual:  
 

Se debe realizar la comparación entre el ingreso gravado co n el último sueldo 
mensual ordinario, siendo el ingreso acumulable por jubilación, pensión o 
haberes de retiro la cantidad que resulte menor entre dichos conceptos.  
 

Ejemplo:  
 

Ingreso gravado por jubilación  Último sueldo mensual ordinario  

$1,000,000.00  $ 30,000.00  

Ingreso acumulable por jubilación  

$ 30,000.00  

 
IngresoAcumulable= 30000.00  
 
En caso de que se aplique el procedimiento establecido en el artículo 96 de la 
LISR para calcular el ISR retenido como pago provisional, en este campo se 
deberá regis trar el ingreso total por este concepto en el periodo o pago de que 
se trate.  
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Fundamento Legal:  Artículos 95 y 96 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

IngresoNoAcumulable  Se deben registrar los ingresos no acumulables percibidos por el trabajador.  
 

En el caso de cálculo anual:  
 

Es la diferencia que resulte del ingreso gravado por jubilación menos el último 
sueldo mensual ordinario.  
 
Ejemplo:  
IngresoNoAcumulable= 970000.00   
 
Ingreso gravado por jubilación  $1,000,000.00  

Menos el último sueldo mensual 
or dinario  

$      30,000.00  

Ingreso no acumulable por 
jubilación  

 $ 970,000.00  

 
 
En caso de que se aplique el procedimiento establecido en el artículo 96 de la 
LISR para calcular el ISR retenido como pago provisional, en este campo se debe 
ȡɅȓɶǸɾǍɶ Ẍᶮẍṣ 

 
Fu ndamento Legal: Artículos 95 y 96 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

Nodo:SeparacionIndemnizacion   En este nodo se puede expresar la información detallada de otros pagos por 
separación percibidos por el trabajador.  
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TotalPagado  Se debe registrar e l monto total pagado al trabajador por concepto de 
separación o indemnización.  
 
Ejemplo:  
TotalPagado= 36000.00  
 
En caso de que se aplique el procedimiento establecido en el artículo 96 de la 
LISR para calcular el ISR retenido como pago provisional, en est e campo se 
deberá ingresar el monto total pagado al trabajador.  

 
 

Fundamento Legal:  Art ículo s 94, 95 y 96 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 
172 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta y  50 de la Ley Federal 
del Trabajo.  
 

 
NumAñosServicio  

 
Se debe registrar el número de años de servicio que laboró el trabajador.  
 

Toda fracción de más de 6 meses se considera un año completo, por lo que debe 
redondearlo al entero inmediato superior.  
 
Toda fracción hasta 6 meses no se considera un año, por l o que debe redondearlo  
al entero inmediato inferior.  
 

En el caso de que el trabajador haya laborado de 1 día hasta 6 meses en la 
ǸɃɳɶǸɾǍṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ǪɐɅɾȡǱǸɶǍɶ ǸȺ ʬǍȺɐɶ Ẍᶮẍ. 
 
   

Ejemplo: Un trabajador laboró durante 10 años, 6 meses y cuatro días, en este 
caso, se debe registrar de la siguiente forma:  
 

NumAñosServicio=  11 
 
 

Fundamento Legal: Artículo 93, fracción XIII de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta.  
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UltimoSueldoMensOrd   Se debe registrar el último sueldo mensual ordinario percibido por el 
trabajador.  
 
Ejemplo:  
 

UltimoSueldoMensOrd= 12500.00  
 

Fundamento Legal:  Artículo 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

IngresoAcumulable  Se deben registrar los ingresos acumulables percibidos por el trabajador.  
 

En caso de cálculo anual:  
 

Se debe realizar la com paración entre el ingreso gravado con el último sueldo 
mensual ordinario, siendo el ingreso acumulable por indemnización la cantidad 
que resulte menor entre dichos conceptos.  
 
Ejemplo:  
 

Ingreso gravado por indemnización  Último sueldo mensual ordinario  

$1,500,000.00  $ 40,000.00  

Ingreso acumulable por indemnización  

40,000.00  

 

IngresoAcumulable= 40000.00  
 

En caso de que se aplique el procedimiento establecido en el artículo 96 de la 
LISR para calcular el ISR retenido, en este campo se deberá poner el ingre so total 
por este concepto.  
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Fundamento Legal: Artículo s 95 y 96 de la L ey del Impuesto sobre la Renta.  

IngresoNoAcumulable  Se deben registrar los ingresos no acumulables percibidos por el trabajador.  
 

En caso de cálculo anual:  
 

Es la diferencia que resul te del ingreso gravado por indemnización menos el 
último sueldo mensual ordinario.  
 

Ejemplo:  
IngresoNoAcumulable= 1460000.00  
 

Ingreso gravado por indemnización  $1,500,000.00  

 Menos el último sueldo mensual 
ordinario  

$      40,000.00  

Ingreso no acumulabl e por 
indemnización  

$1,460,000.00  

 
Cuando se realicen pagos por este concepto y el total de las percepciones sean 
inferiores al último sueldo mensual ordinario, estas se sumarán  en su totalidad a 
los demás ingresos, sin disminuir el último sueldo mensual ordinario, por lo 
ǍɅʌǸɶȡɐɶ ǸɅ ǸɾʌǸ ǪǍɃɳɐ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ȡɅȓɶǸɾǍɶ Ẍᶮẍṣ 
 
En caso de que se aplique el procedimiento establecido en el artículo 96 de la 
LISR para calcular el ISR retenido como pago provisional, en este campo se 
ǱǸǩǸɶǎ ȡɅȓɶǸɾǍɶ Ẍᶮẍṣ 
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Fundamento Leg al:  Artículo s 95 y 96 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

Nodo:Deducciones  En este nodo se deben expresar las deducciones aplicables.  

 
TotalOtrasDeducciones  

 
Se puede registrar el total de las deducciones (descuentos) aplicables al 
trabajador, sin co ɅɾȡǱǸɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ǱǸ ʌȡɳɐ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ Ẍᶮᶮᶰẍ (ISR).  
 
 
 

Ejemplo:  
 

TotalOtrasDeducciones= 15200.00  

 
TotalImpuestosRetenidos  Es la suma del impuesto sobre la renta retenido, es decir, donde la clave de tipo 

ǱǸ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ ɾǸǍ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵuñéṶṣ 
 

En caso de no existir l Ǎ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵuñéṶṞ Ʌɐ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ 
ningún dato en este campo.  
 
Ejemplo:  
 

TotalImpuestosRetenidos= 2500.00  
 
Nota: Es importante revisar que no debe existir un importe mayor a cero en el 
ISR retenido (tipodeduccion 002) cuando el trab ajador solo percibió ingresos 
exentos para el periodo que corresponda al comprobante.  
 

Nodo:Deduccion  En este nodo se debe expresar la información detallada de cada deducción.  
 

TipoDeduccion  Se debe registrar la clave agrupadora que clasifica cada una de  las deducciones 
(descuentos) del trabajador.  
 
Las diferentes claves de tipos de deducciones se encuentran incluidas en el 
catálogo c_TipoDeduccion publicado en el Portal del SAT.  
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Ejemplo:  Si a un trabajador se le descuenta de su sueldo un monto de $100 .00 
por concepto de seguridad social, se debe registrar de la siguiente forma:  
 
 

TipoDeduccio n=  001 
 

c_TipoDeduccio n Descripción  

001 Seguridad social  

019 Cuotas sindicales  

 

Se puede registrar otro tipo de deducciones no consideradas en el citado 
catálog ɐṞ ʔɾǍɅǱɐ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ Ẍᶮᶮᶲẍ ṵÃʌɶɐɾṶṣ 
 
 

Si se registró la clave "006"(Descuento por incapacidad) se debe expresar la 
información contenida en el nodo Incapacidad.  
 
¬Ǎ ǪȺǍʬǸ Ẍᶯᶮᶯẍ ṵuñé éǸʌǸɅȡǱɐ ǱǸ ǸȲǸɶǪȡǪȡɐ ǍɅʌǸɶȡɐɶṶṞ ɾǸ ɳɐǱɶǎ ʔʌȡȺȡʽǍɶ ɳǍɶǍ 
reten ciones a cargo, establecidas en el artículo 97 de la LISR.  
 
>ʔǍɅǱɐ ɾǸ țǍʳǍɅ ʌǸɅȡǱɐ ǸɶɶɐɶǸɾ ǸɅ ȺǍ ʔʌȡȺȡʽǍǪȡɑɅ ǱǸ ȺǍɾ ǪȺǍʬǸɾ Ẍᶮᶴᶳẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ 
ȲʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ ʔɅǍ ɾɐȺǍ ǸʲțȡǩȡǪȡɑɅ ǸʲǸɅʌɐṶṞ Ẍᶮᶴᶴẍ 
(Ajuste en jubilaciones, pensiones  o haberes de retiro en una sola exhibición 
ȓɶǍʬǍǱɐṶṞ Ẍᶮᶴᶷẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ȲʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ 
ɳǍɶǪȡǍȺȡǱǍǱǸɾ ǸʲǸɅʌɐṶ ʳ Ẍᶮᶵᶮẍṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ȲʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ 
retiro en parcialidades gravado), se deberán cancelar los com probantes  emitidos 
y volver a expedir con la información correcta.  
 
Fundamento Legal:  Artículos 97, 110 y 151 de la Ley Federal del Trabajo.  
 
 

Clave  Se debe registrar la clave de control interno que asigna el patrón a cada 
deducción (descuento) de nómina propia de su contabilidad, puede 
conformarse desde 3 hasta 15 caracteres.  
 

Ejemplo:  
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Clave=  00301  
 

c_TipoDeduccion 
conforme al catálogo del 
SAT. 

Descripción señalada 
conforme al catálogo 
del SAT. 

Clave de deducción de nómina asignada 
internamente por el em pleador en su contabilidad 
correspondiente a la deducción 001 del catálogo del 
SAT:  

001 Seguridad Social  

 

00301  

 

 
Concepto  

 
Se debe registrar la descripción de cada uno de los conceptos de deducción.  
 
Se ingresa el nombre o descripción específica que d é el patrón de cada uno de 
los conceptos  de deducción (descuentos) realizados al trabador que 
corresponda, esta descripción puede o no coincidir con la descripción del 
catálogo tipo deducción.  
 
 

Ejemplo:  Si a un trabajador se le realiza un descuento por co ncepto de seguridad 
social, se debe registrar en este campo la descripción de la deducción 
(descuento).  
 

Concepto= Seguridad social  
                      
c_TipoDeduccio n Descripción  

001 Seguridad social  

019 Cuotas sindicales  

 
 
 

Nota: Es importante cons iderar que,  aunque la descripción no coincida 
textualmente con la d escripción del catálogo c_TipoDeduccio n publicado en el 
Portal del SAT, se debe cuidar que el concepto utilizado si tenga relación y sea 
concordante con la descripción de dicho catálogo de la clave que corresponda.  
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Importe  Se debe registrar el importe de un concepto de deducción (descuento) y debe 
ser mayor que cero.  
 

 
En el caso de que se agreguen uno o más nodos Incapacidad, la suma de los 
campos Importe Monetario de estos nodos, debe s er igual al monto de este 
campo.  
 
 

Ejemplo:  
 

 

Importe=  200.00  
 
 

Nodo:OtrosPagos                           
 

En este nodo se debe expresar otros pagos aplicables.  
 

Nodo:OtroPago   
 

En este nodo se puede expresar la información detallada de otro pago.  

TipoO troPago  Se debe registrar la clave agrupadora correspondiente a otras cantidades 
recibidas por el trabajador en el período que abarca el comprobante, mismas que 
deberán registrarse como datos informativos y no se suman a las percepciones 
obtenidas por el t rabajador, ya que no son ingresos acumulables para este.  
 
Las claves agrupadoras de otras cantidades percibidas se encuentran incluidas  
en el catálogo c_TipoOtroPago publicado en el Portal del SAT.  
 
Cuando se realicen pagos que no sean ingresos acumulables , para el trabajador 
ʳ ɾǸǍɅ ǱȡɾʌȡɅʌɐɾ Ǎ ȺǍɾ ǪȺǍʬǸɾ ẌᶮᶮᶯẍṞ ẌᶮᶮᶰẍṞ ẌᶮᶮᶱẍṞ Ẍᶮᶮᶲẍ ʳ Ẍᶮᶮᶳẍ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ 
ǪȺǍʬǸ Ẍᶷᶷᶷẍ ǱǸȺ catálogo c_TipoOtroPago.  
 
Cuando se entreguen viáticos al trabajador este dato podrá reportarse de 
cualquiera de las siguientes form as: 
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a) En el CFDI de nómina del período que comprenda la fecha en que el recurso 
fue entregado al trabajador.  

b) En el CFDI de nómina siguiente a aquel que corresponda a la fecha en que 
fue entregado el recurso al trabajador, siempre y cuando se emita dent ro de 
los 30 días naturales siguientes a la fecha de la entrega del recurso al 
trabajador y dentro del mismo ejercicio fiscal en que se entregó el recurso al 
trabajador.  

c) En un CFDI de nómina independiente, que  ampare sólo la entrega del 
viático, siempre  y cuando se emita dentro de los 30 días naturales siguientes 
a la fecha de la entrega del recurso al trabajador y dentro del mismo ejercicio 
fiscal en que se entregó el recurso al trabajador.  

Tomando en cuenta lo siguiente:  

Los viáticos entregados y no c omprobados en el mismo periodo que ampara el 
>Efu ǱǸ ɅɑɃȡɅǍ ǸɃȡʌȡǱɐṞ ǱǸǩǸɅ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶɾǸ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌÿȡɳɐÃʌɶɐæǍȓɐẍ ʳ 
ǪȺǍɾȡȒȡǪǍɶȺɐ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶱẍ ṵĞȡǎʌȡǪɐɾ ǸɅʌɶǸȓǍǱɐɾ ǍȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶṶ ǱǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ 
c_TipoOtrosPago.  

Los viáticos que no se comprueben por part e del trabajador o no reúnan los 
requisitos fiscales y a los que no les aplique lo dispuesto en el artículo 152 del 
Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta, ni se consideren como gasto 
no deducible por el patrón 5, deberán reflejarse en el CFDI de nómina en el campo 
ẌÿȡɳɐæǸɶǪǸɳǪȡɐɅẍ ǪɐɃɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɐɅǸɾ ȓɶǍʬǍǱǍɾ ǱǸȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶṞ ʔɾǍɅǱɐ ȺǍ ǪȺǍʬǸ 

                                                           
5 El patrón asume el gasto no deducible cuando el viático se haya ejercido mediante tarjeta corporativa y no reúna los requisitos establecidos en 

las disposiciones fiscales correspondientes. 
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050 (Viáticos) del catálogo de tipo de percepciones, el valor se debe registrar en 
el campo de importe gravado.  

Tratándose  de viáticos a los que se aplique lo di spuesto en los artículo s 93 
fracción XVII de la Ley del impuesto sobre la Renta y 152 del Reglamento de la 
Ley del impuesto sobre la Renta deberán reflejarse en el CFDI de nómina en el 
ǪǍɃɳɐ ẌÿȡɳɐæǸɶǪǸɳǪȡɐɅẍ ǪɐɃɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɐɅǸɾ ǸʲǸɅʌǍɾ ǱǸȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶ ʔɾǍɅǱɐ la 
ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶳᶮẍ ṵĞȡǎʌȡǪɐɾṶ ǱǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ ʌȡɳɐ ǱǸ ɳǸɶǪǸɳǪȡɐɅǸɾṞ ǸȺ ʬǍȺɐɶ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ 
en el campo de importe exento.  

Una vez realizado el registro del viático comprobado y del no comprobado, se 
deberá registrar la misma cantidad como descuento utilizand o para ello la clave 
ǱǸ ǱǸɾǪʔǸɅʌɐ Ẍᶮᶶᶯẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ĞȡǎʌȡǪɐɾ ǸɅʌɶǸȓǍǱɐɾ ǍȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶṶṞ Ǹɾʌɐ Ǎ ǸȒǸǪʌɐ ǱǸ 
ɶǸǍȺȡʽǍɶ ǸȺ ẌɅǸʌǸɐẍ ǱǸ ȺǍɾ ǪǍɅʌȡǱǍǱǸɾ ɵʔǸ ʳǍ ȒʔǸɶɐɅ ɳɶǸʬȡǍɃǸɅʌǸ ǸɅʌɶǸȓǍǱǍɾṣ 

En caso de existir un error en el registro este se corregirá usando la clave  Ẍᶮᶶᶮẍ 
ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ĞȡǎʌȡǪɐɾ ȓɶǍʬǍǱɐɾṶ ɐ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶯᶮᶮẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ĞȡǎʌȡǪɐɾ ǸʲǸɅʌɐɾṶ ǱǸȺ 
catálogo de tipo de deducciones, según sea el caso, registrando el monto a 
ǪɐɶɶǸȓȡɶ ʔɾǍɅǱɐ ɳǍɶǍ ǸȺȺɐ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶳᶮẍ ṵĞȡǎʌȡǪɐɾṶṣ 

En el caso de que se emit a un comprobante fiscal  de nómina que tenga errores 
en Otros pagos, se puede realizar su corrección de cualquiera de las siguientes 
formas:  

I. Cancelando el CFDI emitido con errores y expidiendo uno nuevo con 
los datos correctos.  

II. De manera alternativa se pod rá realizar lo siguiente:  
 
En el caso de viáticos entregados al trabajador, si el importe entregado 
fue menor a lo comprobado, se deberá registrar en el siguiente 
ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸ ǱȡǪțǍ ǱȡȒǸɶǸɅǪȡǍ ǱǸɅʌɶɐ ǱǸ ẌÃʌɶɐɾ ɳǍȓɐɾẍ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ 
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ẌᶮᶮᶱẍṞ ʳ ǸɅ ǸȺ ɃȡɾɃɐ ǪɐɃɳɶɐbante reflejar esa cantidad también como 
ȡɅȓɶǸɾɐ ǸʲǸɅʌɐ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶳᶮẍ ʳ ǪɐɃɐ ǱǸɾǪʔǸɅʌɐ ǸȺ ɃȡɾɃɐ ȡɃɳɐɶʌǸ ǪɐɅ ȺǍ 
ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶶᶯẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ Viáticos  (entregados al trabajador) del catálogo 
c_TipoDeduccion publicado en el Portal del SAT.  

 
En caso de que el trabajad or no haya realizado la comisión o no haya 
gastado el monto total del importe entregado como viático, y lo 
reintegre al patrón, se deberá resguardar el documento que ampare 
dicho reintegro.  

 
En el caso del subsidio para el empleo, cuando se haya entregado un 
importe mayor al determinado, se deberá registrar como un 
descuento la diferencia utilizando la clave TipoDeduccio Ʌ Ẍᶮᶵᶯẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ 
en Subsidio para el empleo (efectivamente entregado al trabajador)). 
En caso contrario se deberá ingresar en Otros Pagos la  clave 
ÿȡɳɐÃʌɶɐæǍȓɐ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵñʔǩɾȡǱȡɐ ɳǍɶǍ ǸȺ ǸɃɳȺǸɐ ǸȒǸǪʌȡʬǍɃǸɅʌǸ 
entregado al trabajador).  

 
Ejemplo : La empresa La Palma Aei0 S A de C V (empleador),  le deposita el 10 de 
julio $1,000.00 a Juanito Pérez (empleado) para que se vaya de comisión a la 
ciudad d e Puebla el 11 de Julio. Juanito Pérez acude a  su comisión y gasta en el 
ejercicio de la misma los $1,000.00, de los cuales tiene comprobantes sólo por el 
monto de $500.00, 200.00 son aplicados de conformidad con el artículo 152 de 
Reglamento de ISR, y los  $300.00 restantes al no tener comprobante fiscal se 
consideran ingresos gravados para él, derivado de lo anterior, la información se 
registra en los siguientes campos:  
 
TipoOtroPago= 003  
Importe= 1000.00  
TipoPercepcion= 050  
ImporteGravado= 300.00  
ImporteE xento= 700.00  
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TipoDeduccio n=081 
Importe= 1000.00  
 
Si se registró la clave "002" (Subsidio para el empleo) efectivamente entregado al 
trabajador), se debe de registrar información en el nodo SubsidioAlEmpleo . 

Nota: En caso de que no exista subsidio entregado  en efectivo al trabajador, se 
deberá verificar el Apéndice 5 de esta guía.  
 
ñȡ ɾǸ ɶǸȓȡɾʌɶɑ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶲẍ ṵ!ɳȺȡǪǍǪȡɑɅ ǱǸ ɾǍȺǱɐ Ǎ ȒǍʬɐɶ ɳɐɶ ǪɐɃɳǸɅɾǍǪȡɑɅ ǍɅʔǍȺṶṞ 
se debe de registrar información en el nodo CompensacionSaldosAFavor.  
 
Ejemplo:  Si a un trabaja dor se le entregó subsidio para el empleo, se debe 
ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶰẍṣ   

TipoOtroPago=  002  
 

c_TipoOtroPago  Descripción  

001 
Reintegro de ISR retenido en exceso (siempre que no haya 
sido enterado al SAT).  

002  
Subsidio para el empleo (efectivamente en tregado al 
trabajador).  

003  Viáticos (entregados al trabajador).  

004  Aplicación de saldo a favor por compensación anual.  

005  
Reintegro de ISR retenido en exceso de ejercicio anterior 
(siempre que no haya sido enterado al SAT).  
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999  
Pagos distintos a los  listados y que no deben considerarse 
como ingreso por sueldos, salarios o ingresos asimilados  

 
Fundamento Legal:  Artículo s 27, fracción XIX, 28 fracción I y V, 93, fracción XVII y 
97 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 152 y 179 del Reglamento de la L ey del 
Impuesto sobre la Renta, Decreto del subsidio para el empleo, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 11 de diciembre de 2013.  
 

Clave  Se debe registrar la clave de control interno que asigna el patrón a cada concepto 
-otro pago - propia d e su contabilidad, puede conformarse desde 3 hasta 15 
caracteres.  
 
 

Ejemplo:  
 

Clave=  00101 
 

c_TipoOtroPago 
conforme al catálogo 
del SAT. 

Descripción señalada 
conforme al catálogo del 
SAT. 

Clave de otro pago asignada internamente por 
el empleador en su con tabilidad 
correspondiente a otros pagos 002 del catálogo 
del SAT:  

002  

Subsidio para el empleo 
(efectivamente entregado 
al trabajador).  

 

00101 

 
 

Concepto  Se debe registrar la descripción de cada uno de los conceptos Ṿotros pagos - 
percibidos por el traba jador.  
 
Se ingresará el nombre o descripción específica que dé el patrón de cada uno de 
los conceptos  de otras cantidades percibidas por el trabajador que corresponda, 
esta descripción puede o no coincidir con la descripción del catálogo tipo otros 
pagos.  
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Ejemplo:  Si a un trabajador se le entrega subsidio para el empleo se puede 
registrar en este campo la descripción de este pago.  
 

Concepto= Subsidio para el empleo (efectivamente entregado al trabajador).  
 

c_TipoOtroPago  Descripción  

001 
Reintegro de ISR pagado en exceso (siempre que no haya 
sido enterado al SAT).  

002  
Subsidio para el empleo (efectivamente entregado al 
trabajador).  

003  Viáticos (entregados al trabajador).  

004  Aplicación de saldo a favor por compensación anual.  

 
 

Importe  Se debe regist rar el importe de un concepto de otro pago percibidos por el 
trabajador y debe ser mayor que cero.  
 

 
Ejemplo:  
 

 

Importe=  110.00 
 

Nodo:SubsidioAlEmpleo  En este nodo se debe expresar la información referente al subsidio al empleo del 
trabajador.  
 

Subsidi oCausado  Se debe registrar el subsidio causado conforme a la tabla del subsidio para el 
empleo publicada en el Anexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente.  
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El valor de este dato debe ser mayor o igual que el valor del campo ẌuɃɳɐɶʌǸẍ de 
la Informac ión de OtroPago.  
 

 
 

 
 
Ejemplo:  
 

SubsidioCausado= 200.85  
 

Nota: En caso de que no exista subsidio entregado en efectivo al trabajador, se 
deberá verificar el Apéndice 5 de esta guía.  

Fundamento Legal:  Artículo s 98 fracción IV y 147 fracción XV de la Ley de l 
Impuesto sobre la Renta, Decreto del subsidio para el empleo, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 11 de diciembre de 2013.  

Nodo:CompensacionSaldos  
AFavor    

En este nodo se puede expresar la información  referente a la compensación de 
saldo s a favor de un trabajador.  
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SaldoAFavor  Se debe registrar el saldo a favor determinado por el patrón al trabajador en el 
ejercicio al que corresponde el comprobante o del ejercicio inmediato anterior 6, 
debe ser mayor o igual que el valor del campo Reman enteSalFav.  
 

Es la diferencia que resulte a favor del contribuyente derivado del cálculo del 
impuesto anual Ṿajuste anual - realizado por el empleador, siempre que el 
trabajador preste sus servicios a un mismo patrón y no esté obligado a presentar 
declarac ión anual.  
 

Ejemplo:  
 

SaldoAFavor=  600.00  
 

Fundamento Legal: Artículo s 97 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 179 del 
Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
  

Año  Se debe registrar el año en que se determinó el saldo a favor del trabajador por 
ǸȺ ɳǍʌɶɑɅ ɵʔǸ ɾǸ ȡɅǪȺʔʳǸ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌéǸɃǍɅǸɅʌǸñǍȺfǍʬẍṣ 
 
El valor de este campo debe ser igual al año inmediato anterior o igual al año en 
curso siempre que el período de pago sea diciembre. 7 
 

Se precisa que para determinar al año en curso se deberá co nsiderar el atributo 
ẌfǸǪțǍæǍȓɐẍ8. 
 

 

Nota:  Este campo sólo podrá utilizarse en comprobantes generados a partir del 
año 2017 . 
 
 

Ejemplo:  
 

                                                           
6 Esta adición entra en vigor a partir del 01 de enero de 2018, y los contribuyentes que deseen utilizarlo antes de dicha fecha lo podrán utilizar a partir del 01 de 
diciembre de 2017. 
7 Esta validación entra en vigor a partir del 01 de enero de 2018, y los contribuyentes que deseen utilizarlo antes de dicha fecha lo podrán utilizar a partir del 01 
de diciembre de 2017. 
8 Esta adición  entra en vigor a partir del 1 de enero de 2020.  
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Año=  2016 
 

Fundamento Legal: Artículo 97 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

RemanenteSalFav  Se debe registrar el remanente del saldo a favor del trabajador.  
 

En el caso de haber resultado saldo a favor del trabajador en el ejercicio anterior, 
se reportará el mismo aquí, una vez restado el monto que en su caso se haya 
aplicado de haber existido saldo a cargo en el eje rcicio al que corresponde este 
comprobante . 
 
Este campo sólo podrá utilizarse en comprobantes generados a partir del año 
2017. 
 
Ejemplo:  
RemanenteSalFav= 215.00  
 

 

Fundamento Legal:  Artículo s 97 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y 179 del 
Reglamento  de l a Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

Nodo:Incapacidades  En este nodo se puede expresar la información de las incapacidades.  

Nodo:Incapacidad                                     En este nodo se debe expresar la información de las incapacidades.  

DiasIncap acidad  
 

Se debe registrar el número de días enteros que el trabajador se incapacitó en 
el periodo.  
 

Ejemplo:  
 

DiasIncapacidad=  7 
 

TipoIncapacidad  Se debe registrar la clave del tipo de incapacidad que le fue otorgada al 
trabajador.  
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Las diferentes claves  de tipos de incapacidad se encuentran incluidas en el 
catálogo c_TipoIncapacidad publicado en el Portal del SAT.  
 

Ejemplo:  Si una trabajadora se encuentra con incapacidad por maternidad, en 
ǸɾʌǸ ǪǍɃɳɐ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶱẍṣ 
 

TipoIncapacidad=  03 
 
c_TipoIncapacidad  Descripción  

03  Maternidad  

 
 

ImporteMonetario   Se puede registrar el monto del importe monetario de la incapacidad.  
 

Ejemplo:   
 

ImporteMonetario=  1100.00  
 
Fundamento Legal: Artículo 58 de la Ley del Seguro Social.  
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Glosario  
 

Nodo, elemento, apartado o sección:  Conjunto de datos.  

Atributo o campo:  Es un dato.  

NS: Es el valor máximo del importe en el caso del comprobante de nómina, por ingresos por sueldos y asimilados a 
salarios.  
 
NdS:  Es el valor máximo del importe en el caso  del comprobante de nómina, por ingresos distintos a sueldos y 
asimilados a salarios.  
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Apéndice 1 Notas Generales  
 

Nota 1: El documento incluye ejemplos de carácter didáctico y hace uso de información ficticia para ello.  
 
Nota 2:  Cuando se haga e l uso de la facilidad a que se refiere la regla 2.7.5.1 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, 
los contribuyentes podrán emitir a cada trabajador o asimilado a salario un solo CFDI mensual debiendo incorporar al 
mismo el complemento de nómina por cada  uno de los pagos realizados durante el mes, debidamente requisitados.  
 
Nota 3:  En el caso de que se emita un comprobante fiscal de nómina que tenga errores consistentes en reflejar 
percepciones en exceso, se puede realizar su corrección de cualquiera de las siguientes formas:  

I. Cancelando el CFDI emitido con errores y expidiendo uno nuevo con los datos correctos.  
 

II. Reflejando como deducción el descuento  de las percepciones en exceso, esto en el siguiente CFDI de nómina 
que se expida Ṿsiempre que sea en el mi smo ejercicio fiscal -. 
 

Nota 4: Los contribuyentes que hayan tenido errores en la utilización de las claves tipo deducción Ẍᶮᶴᶳẍṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ 
ȲʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ ʔɅǍ ɾɐȺǍ ǸʲțȡǩȡǪȡɑɅ ǸʲǸɅʌɐṶṞ Ẍᶮᶴᶴẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ jubilaciones, pensiones o 
țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ ʔɅǍ ɾɐȺǍ ǸʲțȡǩȡǪȡɑɅ ȓɶǍʬǍǱɐṶṞ Ẍᶮᶴᶷẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ȲʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ 
ɳǍɶǪȡǍȺȡǱǍǱǸɾ ǸʲǸɅʌɐṶ ʳ Ẍᶮᶵᶮẍṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ȲʔǩȡȺǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳǸɅɾȡɐɅǸɾ ɐ țǍǩǸɶǸɾ ǱǸ ɶǸʌȡɶɐ ǸɅ ɳǍɶǪȡǍȺȡǱǍǱǸɾ gravado),  deberán 
cancelar los comprob ǍɅʌǸɾ ǸɃȡʌȡǱɐɾṞ ʬɐȺʬǸɶ Ǎ ǸȺǍǩɐɶǍɶȺɐɾ ʳ ǸʲɳǸǱȡɶȺɐɾ ẌʌȡɃǩɶǍɶẍ ʳ ɶǸȺǍǪȡɐɅǍɶȺɐɾ ǪɐɅ Ⱥɐɾ ǪǍɅǪǸȺǍǱɐɾṞ 
siempre que sea en el mismo ejercicio fiscal . 
 
Nota 5:  Los pagos que se realicen de manera adicional a los jubilados (extrabajadores) bajo conceptos denominados  
como gratificaciones, primas o cualquier otro 9, dǸǩǸɶǎɅ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶɾǸ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶳᶯẍ ṵæǍȓɐɾ ɳɐɶ ȓɶǍʌȡȒȡǪǍǪȡɐɅǸɾṞ ɳɶȡɃǍɾṞ 
compensac iones, recompensas u otros a ex trabajadores derivados de jubilación en parcialidades) del catálogo tipo 
percepción de nómin a. 

                                                           
9 Esta adición entra en vigor a partir del 1 de enero de 2020.  
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Nota 6:  Los pagos que se realicen a extrabajadores que obtengan una jubilación en parcialidades derivados de la 
ǸȲǸǪʔǪȡɑɅ ǱǸ ʔɅǍ ɶǸɾɐȺʔǪȡɑɅ ȲʔǱȡǪȡǍȺ ɐ ǱǸ ʔɅ ȺǍʔǱɐṞ ǱǸǩǸɶǎɅ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶɾǸ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶳᶰẍ ṵæǍȓɐɾ ɵʔǸ 
se realicen a extrabaj adores que obtengan una jubilación en parcialidades derivados de la ejecución de resolución 
judicial o de un laudo),  asimismo, los pagos a extrabajadores que obtengan una jubilación en una sola exhibición 
derivados de la ejecución de una resolución judicial  ɐ ǱǸ ʔɅ ȺǍʔǱɐ ǱǸǩǸɶǎɅ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶɾǸ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶳᶱẍ 
(Pagos que se realicen a extrabajadores que obtengan una jubilación en una sola exhibición derivados de la ejecución 
de resolución judicial o de un laudo).  

Nota 7:  En caso de que se real icen pagos por conceptos de prima quinquenal, concepto que usualmente se utiliza en 
el sector público y de presentarse el caso con patrones del sector privado que se encuentren en una situación análoga, 
estos conceptos deberán  ser registrados en percepcion Ǹɾ ȓɶǍʬǍǱǍɾ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẍᶮᶱᶶẍ ṵÃʌɶɐɾ ȡɅȓɶǸɾɐɾ 
por salarios), para la identificación en el comprobante.  

Nota 8:  En caso de realizar pagos a trabajadores asimilados a salarios identificados con nombre como: gratificaciones, 
bonos e indemniza ciones o cualquier otro, dichos conceptos se deberán registrar siemp re con la clave tipo percepción  
Ẍᶮᶲᶴẍ ṵuɅȓɶǸɾɐɾ ǍɾȡɃȡȺǍǱɐɾ Ǎ ɾǍȺǍɶȡɐɾṶ ǪɐɃɐ ɳǸɶǪǸɳǪȡɐɅǸɾ ȓɶǍʬǍǱǍɾṣ  

Nota 9:  En el caso del pago de jubilaciones, estas sólo pueden ser, en una sola exhibici ón o en parcialidades, por lo que 
estos conceptos son excluyentes y no se pueden combinar.  

Nota 10:  Se recomienda que para mejorar la calidad de la información en la emisión de comprobantes de nómina los 
emisores consideren el contenido de las notas ingres adas en los campos Total del Comprobante, y los campos 
TotalPercepciones, TotalDeducciones, TotalOTrosPagos del Nodo: Nómina, así como los campos TotalSueldos, 
TotalSeparacionIndemnizacion, TotalJubilacionPensionRetiro y TotalExento del Nodo:Percepciones y  el campo 
TotalImpuestosRetenidos del Nodo:Deducciones del complemento, en el registro de información.  

Nota 11. En caso de que el trabajador reciba anticipo de salarios, el empleador deberá emitir un comprobante de nómina 
de tipo extraordinario en el cual se registre el importe del anticipo de sueldo con el clave tipo  de percepción 038 " Otros 
ingresos por salarios". en el momento en el que se otorgan al trabajador, los  descuentos que posteriormente se realicen 
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vía nómina al trabajador, se registrarán utili ʽǍɅǱɐ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ʌȡɳɐ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ Ẍᶮᶯᶰẍ ṵ!ɅʌȡǪȡɳɐ ǱǸ ɾǍȺǍɶȡɐɾṶṞ ǸɅ Ⱥɐɾ >fEu ǸɅ Ⱥɐɾ 
que se expidan cuando se registre el impuesto.  

En el caso de préstamos  que no son anticipos de salarios sólo se reportaran, con carácter informativo, en la sección de 
OtrosPagos  ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶷᶷᶷẍ ṵæǍȓɐɾ ǱȡɾʌȡɅʌɐɾ Ǎ Ⱥɐɾ ȺȡɾʌǍǱɐɾṶṞ ɾȡ ǸȺ ɳǍȓɐ ǱǸȺ ɳɶǹɾʌǍɃɐ ɐʌɐɶȓǍǱo, se descuenta vía nómina, 
se ǱǸǩǸɶǎ ʔʌȡȺȡʽǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ǱǸ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ Ẍᶮᶮᶲẍ ǪɐɶɶǸɾɳɐɅǱȡǸɅʌǸ Ǎ ÃʌɶɐɾṞ ǸɅ ǸȺ >fEu ɵʔǸ ɾǸ ǸʲɳȡǱǍ ǪʔǍɅǱɐ ɾǸ ɶǸǍȺȡǪǸ ǸȺ 
descuento.  

Nota 12. Entra da en vigor de las actualizaciones:  

 Las notas 4, 5, 6 y 7 de este Apéndice, la clave 13 correspondiente a Indemnización o Separación del catálogo 
TipoRegimen, así como el propio Apéndice 5 de esta guía, serán de  aplicación obligatoria a partir del 1 de en ero de 2019. 
No obstante,  lo señalado, a partir de la fecha de publicación en el Portal de Internet del SAT de esta guía su utilización 
es optativa, en tanto no inicie su uso obligatorio.  

Quienes opten por poner en práctica las indicaciones contenidas en e l Apéndice 5, antes del 1 de enero de 2019, deberán 
aplicar dicho criterio en la emisión de comprobantes por cada trabajador, durante todo el ejercicio 2018.  

La información contenida en las notas 8, 9, 10 y 11, de este Apéndice, serán obligatorias a partir  de la fecha de publicación 
en el Portal de Internet del SAT de esta guía.  
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Apéndice 2 Catálogos del comprobante  
 

Los catálogos del complemento de nómina contienen el detalle de las claves y descripciones que facilitan el llenado 

del comprobante y se pueden consultar dando clic en el bot ón de la siguiente dirección electrónica 10: 

https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante -de -nomina  

 

  

                                                           
10 Esta modificación entra en vigor a partir del 1 de enero de 2020.  

https://www.sat.gob.mx/consultas/97722/comprobante-de-nomina
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Apéndice 3 Preguntas y respuestas sobre el Complemento de nómina versión 1.2  

 
1. ¿A partir de cuándo se tiene que implementar la actualización a los recibos de nómina versión 1.2?  

 
A partir del 1 enero del 2017 entró en vigor la actualización, no obstante, lo anterior, los contribuyentes que 
así lo requieran, podrán expedir los CFDI por las remuneraciones que cubren a sus trabajadores durante el 
primer trimestre del ejercicio fiscal 2017 usando el complemento de nómina versión 1.1 (versión anterior), 
debiendo reexpedirlos a más tardar el 01 de  abril de 2017 conforme al complemento de nómina versión 1.2.  

 
Fundamento legal: Art ículo s 29, primer y último párrafos y 29 -A, segundo párrafo del CFF; artículo 99, 
fracción III de la Ley del ISR; regla 2.7.1.8., segundo párrafo y regla 2.7.5.1 de la Reso lución Miscelánea 
Fiscal 2017 y a rtículo Trigésimo Segundo Transitorio de la RMF 2017.  

 

2. ¿Se deberán cancelar los CFDI de nómina emitidos en 2017 con la versión 1.1 conforme a la facilidad del 
artículo Trigésimo Segundo Transitorio de la RMF 2017?  

 
No será necesario cancelar los CFDI de nómina emitidos conforme a la versión 1.1 siempre y cuando sean 
reexpedidos conforme a la versión 1.2 . 
 
Fundamento legal: Art ículo s 29, primer y último párrafos y 29 -A, segundo párrafo del CFF; a rtículo 99, 
fracción III de la  Ley del ISR; regla 2.7.1.8., segundo párrafo y regla 2.7.5.1 de la Resolución Miscelánea 
Fiscal 2017 y a rtículo Trigésimo Segundo Transitorio de la RMF 2017.  

 

3. Para el CFDI de nómina versión 1.2 ¿Qué método de pago se debe utilizar?  
 
En el caso de los comp robantes fiscales digitales por Internet que se emitan por concepto de nómina bajo la 
versión 1.2 del complemento, se deberá señalar la  clave  ẌæĆMẍ (Pago en una sola exhibición).  
 
Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el  Portal del SAT . 
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4.  En los casos donde el trabajador está de incapacidad y el patrón no le realiza pago debido a que no 
ʌȡǸɅǸ ɐǩȺȡȓǍǪȡɑɅ ǱǸ țǍǪǸɶȺɐṞ Ǹɾ ǱǸǪȡɶ ẌȡɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱ ɾȡɅ ȓɐǪǸ ǱǸ ɾʔǸȺǱɐɾẍṞ ṥñǸ ǱǸǩǸ ǸʲɳǸǱȡɶ ǸȺ >fEu ǱǸ 
nómina?  

 
No; cuando no exista un pago al trabajador no se debe emitir el CFDI con el complemento de nómina, esto ya 
que la obligación de emitir el comprobante se genera por el hecho de hacer el pago de sueldos y salarios, 
entendiéndose por este las percepciones, comisiones, prestaciones en esp ecie y cualquiera otra cantidad o 
prestación que se entregue al empleado por su trabajo.  
 
Fundamento legal: Artículos 99 fracción III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 132 fracción VII y 804 
primer párrafo fracción II de la Ley Federal del Trabajo . 

 

5. ¿En el CFDI de nómina versión 1.2 se podrán registrar cantidades en negativo?  
 
No, en la versión del complemento de nómina 1.2 no aplica el uso de números negativos para ningún dato, 
por lo que deberán analizar cada uno de los casos en los que conforme a su  operación actual reportan montos 
negativos para determinar cómo debe informarse en el nuevo complemento utilizando los nodos de 
Percepciones, Deducciones u Otros Pagos.  
 
Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Portal d el SAT.  

 

6. ¿Los campos condicionales del CFDI son de uso obligatorio?  
 

Los campos condicionales deberán informarse siempre que aplique el supuesto conforme al CFDI de Nómina 
que se está expidiendo, así como las obligaciones del patrón y la información propor cionada en algún otro 
campo.  
 
Por ejemplo, el dato CURP en el Nodo Emisor, el cual corresponde a la CURP del patrón (emisor), deberá 
informarse cuando se trate de una persona física. En el caso de personas morales, toda vez que estas no 
cuentan con CURP, n o se deberá informar.  
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Para mayor referencia sobre el registro y detalle de cada uno de los campos del CFDI de nómina, se 
recomienda verificar la Guía de llenado publicada en el Portal.  
 

7. ¿Cómo se reflejarán en el CFDI de nómina versión 1.2 las correcciones  por percepciones pagadas en 
exceso?  
 

En el caso de que se emita un CFDI de nómina que tenga errores consistentes en reflejar percepciones 
pagadas en exceso, se puede realizar su corrección de cualquiera de las siguientes formas:  

 
I. Cancelando el CFDI emitid o con errores y expidiendo uno nuevo con los datos correctos.  

 
II. Reflejando como deducción el descuento de las percepciones en exceso, esto en el siguiente 

CFDI de nómina que se expida, siempre que sea en el mismo ejercicio fiscal. A efecto de que se 
especif ique claramente las deducciones gravadas y exentas se deberán utilizar las claves 
correspondientes incluidas en el catálogo c_TipoDeduccion.  

 
Fundamento Legal: Artículos 94 y 95 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y Guía de llenado del 
complemento de nóm ina, publicada en el Portal del SAT.  

 

8.  ¿Cómo se registran en el CFDI de nómina versión 1.2 los préstamos otorgados a los empleados?  
 
Se reportarían en la sección de OtrosPagos con la clave 999 Pagos distintos a los listados y que no deben 
considerarse como ingreso por sueldos, salarios o ingresos asimilados.  

 
Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Portal del SAT.  

 

9. Si la clave de percepción asignada en la contabilidad del empleador a las percepci ones es mayor a 15 
cara cteres ¿C ómo debe indicarse?  

 



 

 

79 

Si la clave contiene más sólo se indicarán los primeros 15.  
 
Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Portal del SAT.  

 

10. ¿La facilidad de emitir CFDI de nómina versión 1.1. durante el prim er trimestre de 2017 se debe aplicar 
por mes completo?  

 
No necesariamente, la facilidad se puede aplicar por un periodo menor, es decir, sólo se puede aplicar por el 
periodo en el que se realizan los pagos de la nómina con la versión 1.1 y se puede migrar a la versión 1.2 en el 
siguiente pago de nómina sin esperarse a completar el mes.  

 
Fundamento legal: Artículo 99, fracción III de la Ley del Impuesto sobre la Renta, regla 2.7.1.8 de la 
Resolución Miscelánea Fiscal para 2017 y Artículo Trigésimo Segundo Tr ansitorio de la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2017.  

 

ᶯᶯṣ ṥ¬ɐɾ ɅɐǱɐɾ ẌoɐɶǍɾMʲʌɶǍẍ Ǹ ẌuɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱǸɾẍ ɾɐɅ ǱǸ ʔɾɐ ɐǩȺȡȓǍʌɐɶȡɐṤ 
 

Son nodos condicionales:  
¶ MȺ ɅɐǱɐ ẌoɐɶǍɾMʲʌɶǍẍ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ȡɅȒɐɶɃǍɶ ɾȡ ɾǸ ȡɅǪȺʔʳǸ ǸɅ ɳǸɶǪǸɳǪȡɐɅǸɾ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ᶮᶯᶷ ẌoɐɶǍɾ MʲʌɶǍẍṣ 

 
¶ El nɐǱɐ ẌuɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱǸɾẍ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ȡɅȒɐɶɃǍɶ ɾȡ ɾǸ ȡɅǪȺʔʳǸ ǸɅ ɳǸɶǪǸɳǪȡɐɅǸɾ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ᶮᶯᶲ ẌñʔǩɾȡǱȡɐɾ ɳɐɶ 
uɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱẍ ɐ ǩȡǸɅ ǸɅ ǱǸǱʔǪǪȡɐɅǸɾ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ᶮᶮᶴ ẌEǸɾǪʔǸɅʌɐ ɳɐɶ ȡɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱẍṣ 

 

Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Port al del SAT.  
 

ᶯᶰṣ ṥ! ɵʔǹ ɾǸ ɶǸȒȡǸɶǸ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌuɃɳɐɶʌǸ ɃɐɅǸʌǍɶȡɐẍ ǱǸȺ ɅɐǱɐ ẌuɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱǸɾẍṤ  
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Si se registró como una deducción con la clave 006, el importe monetario corresponde al descuento que por 
motivo de la incapacidad la empresa realiza. Si se registra  como una percepción corresponde al pago que 
realiza la empresa por lo que corresponde respecto a la incapacidad.  

 

Fundamento Legal: Artículo 58 de la Ley del Seguro Social y Guía de llenado del complemento de 
nómina, publicada en el Portal del SAT.  

 

13. Si el número de cuenta es de una longitud diferente a las especificadas como longitudes válidas para 
un número de cuenta en la versión 1.2 del Complemento de Nómina (10, 11, 16 o 18 dígitos) ¿Cómo debe 
procederse?  

 
Siempre que se confirme que es un número d e cuenta válido, se deberá rellenar con ceros a la izquierda 
hasta completar la longitud más cercana a la longitud real del número de cuenta. Por ejemplo, si se tiene un 
número de cuenta de 12 dígitos, deberá rellenar con ceros a la izquierda hasta complet ar 16 dígitos.  

 
14. Se cuenta con algunos empleados que se les paga la nó mina a dos cuentas bancarias, ¿C ómo se debe 
registrar el campo de CuentaBancaria en el CFDI de nómina?  

 
En este caso, se deberá incluir la cuenta bancaria del empleado donde se deposi ta la mayor cantidad del 
pago de nómina.  
 
Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Portal del SAT.  

 

15. Soy patrón y cumplo con otorgar seguridad social a mis trabajadores, pero esta se otorga mediante 
prestadores de ser vicios privados debido a que tenemos convenio de subrogación con el IMSS ¿Qué dato 
debo asentar en el campo RegistroPatronal del CFDI de nómina?  

 
Debe asentar precisamente su clave de Registro Patronal con independencia de que exista un convenio se 
subroga ción con el IMSS, el patrón debe contar con dicho registro y es precisamente éste el dato a asentar 
en este campo.  
 



 

 

81 

Si tiene alguna duda sobre cómo se obtiene el registro patronal se sugiere acercarse a las áreas de atención 
del IMSS.  

 
16. Soy una instituc ión pública y lógicamente tenemos trabajadores asalariados, cumplimos con la 
obligación de otorgar seguridad social a nuestros trabajadores, pero esta se otorga mediante 
prestadores de servicios privados debido a que tenemos convenio de subrogación con el Instituto 
Mexicano de Seguridad Social, ¿Qué dato debo asentar en el campo RegistroPatronal del CFDI de 
nómina?  
 
Se debe asentar la clave de ramo -pagaduría o aquella que por la afiliación le asigne el instituto de seguridad 
social que conforme a ley corres ponda (federal, Estatal o municipal), si tiene duda acerca de cuál es el dato, se 
sugiere verificar con el Instituto de seguridad social correspondiente.  

 

Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Portal del SAT.  
 

17. En 2017, al emitir el CFDI de nómina de pagos correspondientes a ejercicios anteriores, ¿Cuál versión 
del complemento de nómina se debe utilizar?  

 
Se deben emitir con la versión del complemento vigente en el momento de la generación del comprobante, 
es decir con la versión 1.2, aún y cuando se trate de comprobantes de pagos correspondientes a ejercicios 
anteriores.  

 

Fundamento legal: Art ículo s 6, 29, primer y último párrafos y 29 -A, segundo párrafo del CFF; artículo 
99, fracción III de la Ley del ISR; regla s 2.7.1.8., segundo párrafo y 2.7.5.1 de la Re solución Miscelánea 
Fiscal vigente.  
 

18. En un mismo periodo de pago, un trabajador tiene percepciones de subsidios por incapacidad que se 
ɶǸȓȡɾʌɶǍɅ ǪɐɃɐ ÿȡɳɐæǸɶǪǪǸɳǪȡɐɅ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶯᶲẍ ʳ ɾǸ ȺǸ ǍɳȺȡǪǍɅ ǱǸɾǪʔǸɅʌos por incapacidad que se 
ɶǸȓȡɾʌɶǍɅ ǪɐɃɐ ÿȡɳɐEǸǱʔǪǪȡɐɅ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ẌᶮᶮᶴẍṞ ṥ>ɑɃɐ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶɾǸ ȺǍ ȡɅȒɐɶɃǍǪȡɑɅ ṵɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ ʳ 
deducción) en el Nodo Incapacidades?  
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Es posible que se reporte en 2 CFDI o bien en 1 CFDI con 2 complementos de nómina.  
 
En un c omplemento de nómina o CFDI independiente se podrá incluir sólo la información de la percepción 
Ẍᶮᶯᶲẍ ñʔǩɾȡǱȡɐɾ ɳɐɶ ȡɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱ ǪɐɅ ǸȺ ǪɐɶɶǸɾɳɐɅǱȡǸɅʌǸ ɅɐǱɐ ǱǸ uɅǪǍɳǍǪȡǱǍǱǸɾ ʳ ǸɅ ʔɅ ɾǸȓʔɅǱɐ 
complemento o CFDI incluir las demás percepciones u otros pagos, as ȣ ǪɐɃɐ ȺǍ EǸǱʔǪǪȡɑɅ Ẍᶮᶮᶴẍ EǸɾǪʔǸɅʌɐ 
por incapacidad con el correspondiente nodo de Incapacidades, a efecto d e cumplir con las validaciones.  
 

1911. ¿Cómo se deben reportar en el CFDI de nómina el reintegro, devolución o las cantidades descontadas 
al trabajad or por concepto de viáticos entregados que no fueron utilizados?  

 
En el caso de descuento vía nómina por concepto de viáticos, se deberá reflejar en el apartado de 
deducciones con la clave TipoDeduccion 004 Otros.  
 
Los reintegros o devoluciones de viáticos  que realice el trabajador directamente al patrón (ejemplo depósito, 
efectivo, transferencia) no se reportarán a través del CFDI de nómina.  

 
Fundamento legal: Artículos 28, fracción V y 93, fracci ón XVII de la Ley del Impuesto s obre la Renta.  

 
20 . ¿Qué deb o registrar en el campo LugarExpedicion, cuando el Código Postal no exista en el catálogo 
c_CodigoPostal publicado en el Portal del SAT?  

 

El catálogo c_CodigoPostal integra los códigos postales registrados en SEPOMEX y en los domicilios fiscales 
registrado s ante el RFC, por lo que, en caso de no encontrarse el código postal, se deberá registrar el código 
más cercano al domicilio de que se trate, en tanto se actualiza el catálogo.  
 
El catálogo se actualizará de manera mensual.  
 

21. Si genero un comprobante d e nómina de un trabajador asimilado a salario ¿Es correcto ingresar en la 
ȒǍǪʌʔɶǍṞ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅẍ ǱǸȺ ɅɐǱɐ >ɐɅǪǸɳʌɐɾ ǱǸȺ ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍ ǸȺ ʬǍȺɐɶ ẌæǍȓɐ ǱǸ 

                                                           
11 Se eliminó la pregunta 19 por ende se recorre la numeración de las preguntas. Este cambio entra en vigor el 1 de enero de 2020. 
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ɅɑɃȡɅǍẍṞ ǪɐɃɐ Ⱥɐ ɾǸɏǍȺǍ ȺǍ gʔȣǍ ǱǸ ȺȺǸɅǍǱɐ ʳ ǸɾʌǎɅǱǍɶ ǱǸȺ ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸṞ Ǎunque se tra te de un 
asimilado?  

 
ñȣṞ Ǹɾ ǪɐɶɶǸǪʌɐ ǸȺ ȡɅȓɶǸɾɐ ǱǸȺ ʬǍȺɐɶ ẌæǍȓɐ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍẍ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅ ǱǸȺ ɅɐǱɐ >ɐɅǪǸɳʌɐɾ ǱǸȺ >fEu 
de nómina en la factura, toda vez que aun cuando se trata de un comprobante de un asimilado a salario, la 
información específica que denota si el comprobante corresponde a un asimilado a sueldos o a un asalariado, 
ɾǸ ɳɶǸǪȡɾǍ ǱǸɅʌɶɐ ǱǸȺ ǪɐɃɳȺǸɃǸɅʌɐ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍ ǸɅ Ⱥɐɾ ǪǍɃɳɐɾ Ẍÿȡɳɐ ǪɐɅʌɶǍʌɐ ʳ Ẍÿȡɳɐ ɶǹȓȡɃǸɅẍṞ ɳɐɶ Ⱥɐ ɵʔǸ Ʌɐ 
hay lugar a error de interpretación acerca de si se trata de un as alariado o un asimilado.  

 

22. Si soy un contribuyente que presto servicios de subcontratación laboral, ¿Me encuentro obligado a 
ingresar la información que se solicita en el nodo subcontratación del complemento de nómina?  

 
El uso del nodo subcontratación r esulta actualmente como opcional, esto mientras no exista alguna 
disposición legal que establezca para algún contribuyente la obligación de su uso.  
 
MȺ ǸɾʌǎɅǱǍɶ ǱǸȺ ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸ ɾǸ ǪȺǍɾȡȒȡǪǍ ǪɐɃɐ ẌǪɐɅǱȡǪȡɐɅǍȺẍ Ǹɾʌɐ ɾȡȓɅȡȒȡǪǍ ɵʔǸ ɃȡǸɅʌɶǍɾ Ʌɐ ǸʲȡɾʌǍ ȺǍ ɶǸȒǸɶȡda 
disposición legal que lo haga obligatorio, entonces prácticamente su uso es opcional.  

 
23. Para el caso del fondo de ahorro de los trabajadores, con el objeto de no duplicar el registro de los 
ingresos del trabajador, ¿ Cómo debe registrarse en el Comple mento de sueldos, salarios e ingresos 
asimilados?, ¿ Cómo un ingreso en cada pago y una deducción por aportación patronal al fondo de ahorro? 
¿O se registra hasta que se cobra el monto ahorrado y los intereses?  
 

Al ser las aportaciones patronales al fondo d e ahorro una prestación derivada de la relación laboral, son ingresos 
por la prestación de un servicio personal subordinado; de esta forma deben registrarse en el catálogo de 
percepciones del Complemento en cada pago de salarios que se realice, al mismo ti empo que debe registrarse 
en el catálogo de deducciones del Complemento el descuento correspondiente para realizar el depósito al 
fondo.  
 
Al momento de percibir el monto ahorrado y los intereses, el pagador de éstos debe expedir un CFDI por este 
concepto,  es decir por intereses, ya que se trata de estos y no de un sueldo, salario o ingreso asimilado a estos.  
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Fundamento Legal: Artículos 27, fracción XI, 93, fracción XI y 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 
24 . ¿En qué momento y cómo se deberán repor tar los gastos médicos mayores y el seguro de vida, se 
reportan cómo concepto de percepción del empleado?  

 
Las primas que amparen estos seguros (por ambos conceptos) que sean otorgadas al trabajador por cuenta del 
patrón, al ser prestaciones derivadas de l a relación laboral, se reportan en el Complemento, las primas a cargo 
del patrón primero como percepción y luego como deducción por pago de prima a cargo del patrón.  
 
Cuando se realice el siniestro y esto de origen al pago de la cantidad asegurada por part e de la empresa 
asegurada, dichas cantidades no tienen el carácter de sueldos y salarios, y por ende no requieren ser incluidas 
en el Complemento.  
 
Fundamento Legal: Artículos 27, fracción XI, 93, fracción XXI y 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  

 
25.En el caso de la deducción por pago de prima de gastos médicos mayores, ¿Se puede incluir una sola vez 
al año en un recibo de nómina?  

 
La deducción por pago de prima se debe reflejar en el CFDI conforme se vaya devengando.  
 
Fundamento Legal: Artículos 27 , fracción XI, 93, fracción XXI y 94 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.  
 

26. Cuando se deba emitir un CFDI que sustituye a otro CFDI, ¿Qué debo hacer?  
 

Se debe actuar en este orden:  
1.- Primero se debe cancelar el CFDI que se va a sustituir, y  
2.- Se dǸǩǸ ǸɃȡʌȡɶ ǸȺ ɅʔǸʬɐ >fEu ǸɅ ǸȺ ǪʔǍȺ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ÿȡɳɐéǸȺǍǪȡɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶲẍ ṵñʔɾʌȡʌʔǪȡɑɅ 
de los CFDI previos) y en el campo UUID del Nodo CFDIRelacionado se debe registrar el folio fiscal del 
comprobante que se va a sustituir.  
 
Fundamento Legal: Guía de llenado del complemento de nómina, publicada en el Portal del SAT.  
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Apéndice 4 Caso de Uso Reporte de viáticos en el recibo de nómina  
 

Disposiciones Generales  
 

Todos los contribuyentes por los actos o actividades que realicen, por los ingreso s que perciban, por el pago de sueldos, 
salarios o por las retenciones de impuestos que efectúen, deben emitir factura electrónica.  
 
Los contribuyentes que hagan pagos por concepto de sueldos y salarios podrán dar por cumplidas las obligaciones de 
expedir  la constancia y el comprobante fiscal del monto total de los viáticos pagados en el año de calendario mediante 
la expedición y entrega en tiempo y forma a sus trabajadores del CFDI de nómina, siempre que en dicho CFDI hayan 
reflejado la información de viá ticos que fueron entregados, así como los importes comprobados y no comprobados.  

Fundamento:  Artículos 29 y 29 -A del Código Fiscal de la Federación, 93 fracción XVII, 99 fracción III y VI de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta , 152 del Reglamento de la Ley del Impuesto  sobre la Renta , regla 2.7.5.3. de la Resolución 
Miscelánea  Fiscal vigente . 

 
Planteamiento  

 
El 27 de julio 2017, el consultor Aurelio Sánchez Vázquez debe asistir a la ciudad de Guadalajara para brindar asesoría a 
uno de los clientes de la empr ǸɾǍ Ẍ!ɳɶǸɅǱȡǸɅǱɐ Ǎ fǍǪʌʔɶǍɶṞ ñṣ!ṣ ǱǸ >ṣĞẍ ṵɳǍʌɶɑɅṶṞ ɳɐɶ Ⱥɐ ɵʔǸ ǹɾʌǍ ȺǸ ɶǸǍȺȡʽǍ ǸȺ depósito  de 
los viáticos por un monto de $3,000.00 a su trabajador en su cuenta de nómina junto con el pago de su quincena 
($15,000.00) el día 15 de julio.  
 
¬Ǎ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ɳɶǸɅǱȡǸɅǱɐ Ǎ fǍǪʌʔɶǍɶṞ ñṣ!ṣ ǱǸ >ṣĞẍ ɳʔǸǱǸ ǸȺǸȓȡɶ ǪʔǍȺɵʔȡǸɶǍ ǱǸ ȺǍɾ ᶱ ɃɐǱǍȺȡǱǍǱǸɾ ɶǸȒǸɶȡǱǍɾ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ 
ẌÿȡɳɐÃʌɶɐæǍȓɐẍ ǱǸ ȺǍ ẌgʔȣǍ ǱǸ ȺȺǸɅǍǱɐ ǱǸȺ ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸ ǱǸȺ ɶǸǪȡǩɐ ǱǸ ɳǍȓɐ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍ ʳ ɾʔ ǪɐɃɳȺǸɃǸɅʌɐẍṞ ɳǍɶǍ 
registrar el viático entregado a su trabajador, pa ra este caso eligió la opción:  
 
a) En el CFDI de nómina del período que comprenda la fecha en que el recurso fue entregado al trabajador, para lo 
cual debe emitir el CFDI de nómina conforme a lo siguiente:  
 



 

 

86 

La entrega del monto de los viáticos  debe refleja ɶɾǸ ǸɅ ǸȺ >fEu ǱǸ ɅɑɃȡɅǍ ǱǸȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌÃʌɶɐɾæǍȓɐɾẍṞ 
usando la clave 003 (Viáticos entregados al trabajador).  
 

 
 
Nota:  >ʔǍɅǱɐ ɾǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍ ǍȺȓʕɅ ȡɃɳɐɶʌǸ ǸɅ ȺǍ ɾǸǪǪȡɑɅ ẪÃʌɶɐɾæǍȓɐɾẫṹ ǹɾʌǸ Ʌɐ ɾǸ ǪɐɅɾȡǱǸɶǍ ʔɅ ȡɅȓɶǸɾɐ ǍǪʔɃʔȺǍǩȺǸ ɐ ǸʲǸɅʌɐ ɳǍɶǍ ǸȺ 
tr abajador (no es sueldo o salario).  
 
El 27 de julio, Aurelio Sánchez Vázquez acudió a la ciudad de Guadalajara para atender a los clientes de su patrón, por 
lo que obtiene la factura de lo pagado en el hotel por un monto de $2,500.00, sin embargo,  no obtuvo  factura, solo un 
ticket, por los demás gastos que realizó por $500.00.  
 
El 28 de julio, Aurelio Sánchez Vázquez presenta su reporte de gastos realizados por concepto de viáticos a la empresa 
Ẍ!ɳɶǸɅǱȡǸɅǱɐ Ǎ fǍǪʌʔɶǍɶṞ ñṣ!ṣ ǱǸ >ṣĞṣẍ ɳɐɶ Ⱥɐɾ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸɾ ǪɐɅǪǸɳtos:  
 
¶ Hospedaje: $2,500.00, con factura  
¶ Alimentos: $500.00, ticket simple (No factura).  
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EǸɶȡʬǍǱɐ ǱǸ Ⱥɐ ǍɅʌǸɶȡɐɶṞ ȺǍ ǸɃɳɶǸɾǍ Ẍ!ɳɶǸɅǱȡǸɅǱɐ Ǎ fǍǪʌʔɶǍɶṞ ñṣ!ṣ ǱǸ >ṣĞẍ ǱǸǪȡǱǸ ǸɃȡʌȡɶ ǱǸ ȒɐɶɃǍ ȡɅɃǸǱȡǍʌǍ ǸȺ >fEu ǱǸ 
nómina por los viáticos comprobados sin esperar a  incluirlos en el comprobante de la siguiente quincena, conforme a 
lo siguiente:  
 
En  ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌÿȡɳɐæǸɶǪǸɳǪȡɐɅẍ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ ᶮᶳᶮ ṵĞȡǎʌȡǪɐɾṶ ǱǸ ǪɐɅȒɐɶɃȡǱǍǱ ǪɐɅ ǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ 
ǪṪÿȡɳɐæǸɶǪǸɳǪȡɐɅṞ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌuɃɳɐɶʌǸMʲǸɅʌɐẍ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸȺ ɃɐɅʌo del viatico comprobado ($2,500.00), más el 
viático no comprobando por un monto de ($500.00), este último porque se considera exento de conformidad con el 
artículo 152 del RLISR, por último, se debe registrar con la clave 081(Ajuste de viáticos entregados  al trabajador) del 
ǪǍʌǎȺɐȓɐ ǪṪÿȡɳɐEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ȺǍ ɃȡɾɃǍ ǪǍɅʌȡǱǍǱ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẌuɃɳɐɶʌǸẍ ṵẵ ᶱṞᶮᶮᶮṣᶮᶮṶṣ 
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Apéndice 5 Procedimiento para el registro de Subsidio para el empleo causado, cuando no se entregó 

en efectivo . 
 

En este Apéndice, se especifica la forma en que se debe registrar la información del subsidio para el empleo causado, 
en los casos en los que no se entrega en efectivo al trabajador.  

Es im portante resaltar que para el cá lculo anual del trabajador se requiere contar con el total del sub sid io  para el empleo 
que le correspondió en el ejercicio conforme a la tabla correspondiente, por ello cuando no se entregó subsidio en 
efectivo al trabaj ado r es necesario realizar lo siguiente:  

¶ MɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐṝ ÿȡɳɐÃʌɶɐæǍȓɐṞ ɾǸ ȡɅȓɶǸɾǍɶǎ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵñʔǩɾȡǱȡɐ ɳara el empleo (efectivamente entregado al 
trabajador) del catálogo c_TipoOtroPago publicado en el Portal del SAT . 

¶ En el campo: Concepto del Nodo:OtrosPagos, se ingresará la siguiente descripción: Subsidio para el empleo 
(efectivamente entregado al trabajad or). 

¶ En el campo Importe del Nodo:OtrosPagos se capturará lo siguiente: 0.01, el ingreso de este valor servirá para 
habilitar la sección de SubsidioAlEmpleo.  

¶ En el campo: SubsidioCausado del Nodo: SubsidioAlEmpleo, se debe registrar el subsidio causado con forme a la 
tabla del subsidio para el empleo publicada en el Anexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, la suma de 
este importe se tomará como base para la precarga de la declaración anual.  

Los nodos y campos no mencionados en este procedimiento, se deben registrar en el comprobante fiscal conforme a 
las especificaciones contenidas en ésta Guía.  

Ejemplo:  El comprobante debería expedirse de la siguiente forma  

Un asalariado tiene un sueldo quincenal de $3,500.00, el ISR causado del periodo es de $263 .21 y el Subsidio Aplicado 
que le correspondió  fue de $107.40, por lo que ISR a retener en el periodo es de $155.81 . 

Representación :          



 

 

89 
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Apéndice 6 Matriz de percepciones y deducciones para el pre llenado de la declaración anual de 
nómina  
 

En este Apéndice, se especifica a manera de orientación para el mejor llenado del CFDI de nómina, la clasificación de 
los conceptos de percepciones y deducciones por cada tipo de régimen, que el Servicio de Administración Tributaria 
considera para determina r la información anualizada de los ingresos y retenciones por concepto de sueldos y salarios 
con base a los CFDI de nómina que emiten los patrones y se utiliza para el pre llenado de la declaración anual.  
 æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶮᶰ-ñʔǸȺǱɐɾẍ -Percepciones y Deducciones -: 
 

 

Tipo

percepción
Descripción Gravado/ Exento Lím ite de exentos

Tipo

Deduccción
Descripción

001 Sueldos, Salarios  Rayas y Jornales Gravado 002 ISR

002 Gratificación Anual (Aguinaldo) Gravado y Exento
30 UM A's

Art. 93 fr. XIV de la LISR
006 Descuento por incapacidad

003 Participación de los Trabajadores en las U tilidades PTU Gravado y Exento
15 UM A's

Art. 93 fr. XIV de la LISR
012 Anticipo de salarios

004 Reem bolso de Gastos M édicos Dentales y Hospitalarios Gravado y Exento 013 Pagos hechos con exceso al trabajador

005 Fondo de Ahorro Gravado y Exento 020 Ausencia (Ausentism o)

006 Caja de ahorro Gravado y Exento 024 A juste en Gratificación Anual (Aguinaldo) Exento

009
Contribuciones a Cargo del Trabajador Pagadas por el 

Patrón
Gravado 025 A juste en Gratificación Anual (Aguinaldo) Gravado

010 Prem ios por puntualidad Gravado 026 A juste en Participación de los Trabajadores en las U tilidades PTU Exento

011 Prim a de Seguro de vida Gravado y Exento 027 A juste en Participación de los Trabajadores en las U tilidades PTU Gravado

012 Seguro de Gastos M édicos M ayores Gravado y Exento 028 A juste en Reem bolso de Gastos M édicos Dentales y Hospitalarios Exento

013 Cuotas Sindicales Pagadas por el Patrón Gravado 029 A juste en Fondo de ahorro Exento

014 Subsidios por incapacidad Gravado y Exento 030 A juste en Caja de ahorro Exento

015 Becas para trabajadores y/o hijos Gravado y Exento 031
A juste en Contribuciones a Cargo del Trabajador Pagadas por el Patrón 

Exento

019 Horas extras Gravado y Exento
5 UM A 's por sem ana de servicios

Art. 93 fr. I LISR
032 A juste en Prem ios por puntualidad Gravado

020 Prim a dom inical Gravado y Exento

1 UM A  por dom ingo laborado

hasta 52 UM A 's

Art. 93 fr. XIV de la LISR

033 A juste en Prim a de Seguro de vida Exento

021 Prim a vacacional Gravado y Exento
15 UM A's 

Art. 93 fr. XIV  de la LISR
034 A juste en Seguro de Gastos M édicos M ayores Exento

024 Seguro de retiro Gravado y Exento 035 A juste en Cuotas Sindicales Pagadas por el Patrón Exento

026 Reem bolso por funeral Gravado y Exento 036 A juste en Subsidios por incapacidad Exento

027 Cuotas de seguridad social pagadas por el patrón Exento 037 A juste en Becas para trabajadores y/o hijos Exento

PERCEPCIO N ES D ED U CCIO N ES



 

 

91 

            
12      
 

                                                           
12 Esta modificación entra en vigor a partir del 1 de enero de 2020. 
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æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶮᶰ-ñʔǸȺǱɐɾẍ -Otros y Atributos - 
 

  

Provenientes de atributos:

Tipo Descripción A tributo Descripción

001

Reintegro de ISR pagado en exceso 

(siem pre que no haya sido enterado 

al SAT).

TotalSueldos

Es el total de las percepciones brutas 

(gravadas y exentas) por sueldos y 

salarios y conceptos asim ilados a 

salarios.

002

Subsidio para el em pleo 

(efectivam ente entregado al 

trabajador).

SubsudioCausado

Es el subsidio causado conform e a la 

tabla del subsidio para el em pleo 

publicada en el Anexo 8 de la 

Resolución M iscelánea Fiscal vigente.

004
Aplicación de saldo a favor por 

com pensación anual.

005

Reintegro de ISR retenido en exceso 

de ejercicio anterior (siem pre que no 

haya sido enterado al SAT).

Se especifica que las claves y atributos referidos sólo corresponden a los m apeados en el sum arizado de nóm ina para efectos de la declaración anual de 

sueldos y salarios.

Por lo anterior, se indica que dentro del catálogo de deducciones existen otras claves que pueden ser utilizadas para este régim en, pero que al no tener efecto 

fiscal para los ingresos por salarios no form an parte de la estructura que antecede. Ej.: " 001-Seguridad social ", " 003-Aportaciones a retiro, cesantía en edad 

avanzada y vejez ", " 005-Aportaciones a Fondo de vivienda ".

Provenientes del catálogo  " T ipoO troPago ":
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æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶮᶱ- ¦ʔǩȡȺǍǱɐɾẍṞ Ẍᶮᶮᶲ-æǸɅɾȡɐɅǍǱɐɾẍ ʳ Ẍᶮᶯᶰ- ¦ʔǩȡȺǍǱɐɾ ɐ æǸɅɾȡɐɅǍǱɐɾẍṞ específicamente  
para los casos de Jubilaci ón en una sola exhibición - Percepciones y Deducciones:  

 

 
 

æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶮᶱ- ¦ʔǩȡȺǍǱɐɾẍṞ Ẍᶮᶮᶲ-æǸɅɾȡɐɅǍǱɐɾẍ ʳ Ẍᶮᶯᶰ- ¦ʔǩȡȺǍǱɐɾ ɐ æǸɅɾȡɐɅǍǱɐɾẍṞ específicamente  para 
los casos de Jubilaci ón en parcialidades Percepciones y Deducciones:  
 

 

 
 

Tipo

percepción
Descripción Gravado/ Exento Lím ite de exentos

Tipo

Deduccción
Descripción

39 Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro Gravado y Exento
90 UM A's elevadas al año

Art. 171 RLISR
002 ISR

53

Pagos a ex trabajadores derivados de jubilación en una 

sola exhibición por ejecución de resoluciones judiciales o 

laudos

Gravado y Exento 065
A juste en Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro en una sola exhibición 

Exento

066
A juste en Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro en una sola exhibición 

Gravado

101 ISR Retenido de ejercicio anterior

105
A juste a pagos a ex trabajadores derivados de jubilación en una sola 

exhibición por ejecución de resoluciones judiciales o laudos gravados

106
A juste a pagos a ex trabajadores derivados de jubilación en una sola 

exhibición por ejecución de resoluciones judiciales o laudos exentos

PERCEPCIO N ES D ED U CCIO N ES

Tipo

percepción
Descripción Gravado/ Exento Lím ite de exentos

Tipo

Deduccción
Descripción

044
Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro en 

parcialidades
Gravado y Exento

90 UM A's por año de servicio

Art.93, fracción XIII
002 ISR

51

Pagos por gratificaciones, prim as, com pensaciones, 

recom pensas u otros a ex trabajadores derivados de 

jubilación en parcialidades

Gravado N /A 069
A juste en Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro en parcialidades 

Exento

52

Pagos a ex trabajadores derivados de jubilación en 

parcialidades por ejecución de resoluciones judiciales o 

laudos

Gravado y Exento 070
A juste en Jubilaciones, pensiones o haberes de retiro en parcialidades 

Gravado

101 ISR Retenido de ejercicio anterior

102
A juste a pagos por gratificaciones, prim as, com pensaciones, recom pensas 

u otros a ex trabajadores derivados de jubilación en parcialidades, gravados

103
A juste a pagos a ex trabajadores derivados de jubilación en parcialidades 

por ejecución de resoluciones judiciales o laudos gravados

104
A juste a pagos a ex trabajadores derivados de jubilación en parcialidades 

por ejecución de resoluciones judiciales o laudos exentos

PERCEPCIO N ES D ED U CCIO N ES
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æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶮᶱ- ¦ʔǩȡȺǍǱɐɾẍṞ Ẍᶮᶮᶲ-æǸɅɾȡɐɅǍǱɐɾẍ ʳ Ẍᶮᶯᶰ- ¦ʔǩȡȺǍǱɐɾ ɐ æǸɅɾȡɐɅǍǱɐɾẍ -Otros y Atributos -: 
 

  

Tipo Descripción A tributo Descripción

001

Reintegro de ISR pagado en exceso 

(siem pre que no haya sido enterado 

al SAT).

TotalUnaExhibicion

Es el m onto total del pago entregado 

al trabajador cuando éste se efectúe 

en una sola exhibición.

004
Aplicación de saldo a favor por 

com pensación anual.
IngresoAcum ulable

Corresponde al ingreso acum ulable 

por Jubilacion en pago único.

005

Reintegro de ISR retenido en exceso 

de ejercicio anterior (siem pre que no 

haya sido enterado al SAT).

IngresoN oAcum ulable
Corresponde al ingreso acum ulable 

por Jubilacion en pago único.

TotalParcialidad
Es m onto total del pago entregado al 

trabajador cuando éste se efectúe en 

Se especifica que las claves y atributos referidos sólo corresponden a los m apeados en el sum arizado de nóm ina para efectos de la declaración anual de 

sueldos y salarios.

Por lo anterior, se indica que dentro del catálogo de deducciones existen otras claves que pueden ser utilizadas para este régim en, pero que al no tener efecto 

fiscal para los ingresos por salarios no form an parte de la estructura que antecede. Ej.: " 001-Seguridad social ", " 003-Aportaciones a retiro, cesantía en edad 

avanzada y vejez ", " 005-Aportaciones a Fondo de vivienda ".

Provenientes del catálogo  " T ipoO troPago ": Provenientes de atributos :
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æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶳ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ¶ȡǸɃǩɶɐɾ ñɐǪȡǸǱǍǱǸɾ >ɐɐɳǸɶǍʌȡʬǍɾ æɶɐǱʔǪǪȡɐɅẍṞ Ẍᶮᶴ-Asimilados Integrantes 
ñɐǪȡǸǱǍǱǸɾ !ɾɐǪȡǍǪȡɐɅǸɾ >ȡʬȡȺǸɾẍṞ Ẍᶮᶵ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ¶ȡǸɃǩɶɐɾ ǪɐɅɾǸȲɐɾẍṞ Ẍᶮᶶ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ǪɐɃȡɾȡɐɅȡɾʌǍɾẍṞ Ẍᶮᶷ-
!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ oɐɅɐɶǍɶȡɐɾẍṞ Ẍᶯᶮ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ǍǪǪȡɐɅǸɾẍ ʳ Ẍᶯᶯ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ɐʌɶɐɾẍ- Percepciones y Deducciones -: 
 

 
 

æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶮᶳ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ¶ȡǸɃǩɶɐɾ ñɐǪȡǸǱǍǱǸɾ >ɐɐɳǸɶǍʌȡʬǍɾ æɶɐǱʔǪǪȡɐɅẍṞ Ẍᶮᶴ-Asimilados Integrantes 
Sociedade ɾ !ɾɐǪȡǍǪȡɐɅǸɾ >ȡʬȡȺǸɾẍṞ Ẍᶮᶵ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ¶ȡǸɃǩɶɐɾ ǪɐɅɾǸȲɐɾẍṞ Ẍᶮᶶ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ǪɐɃȡɾȡɐɅȡɾʌǍɾẍṞ Ẍᶮᶷ-
!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ oɐɅɐɶǍɶȡɐɾẍṞ Ẍᶯᶮ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ǍǪǪȡɐɅǸɾẍ ʳ Ẍᶯᶯ-!ɾȡɃȡȺǍǱɐɾ ɐʌɶɐɾẍ -Otros y atributos -: 
 

  

Tipo

percepción
Descripción Gravado/ Exento Lím ite de exentos

Tipo

Deduccción
Descripción

 045
Ingresos en acciones o títulos valor que representan 

bienes
Gravado N /A 002 ISR

 046 Ingresos asim ilados a salarios Gravado N /A 073
A juste en Ingresos en acciones o títulos valor que representan bienes 

Gravado

098 A juste a ingresos asim ilados a salarios gravados

101 ISR Retenido de ejercicio anterior

PERCEPCIO N ES D ED U CCIO N ES

TipoDeduccción Descripción A tributo Descripción

001

Reintegro de ISR pagado en exceso 

(siem pre que no haya sido enterado 

al SAT).

TotalSueldos

Es el total de las percepciones brutas 

(gravadas y exentas) por sueldos y 

salarios y conceptos asim ilados a 

salarios.

004
Aplicación de saldo a favor por 

com pensación anual.

005

Reintegro de ISR retenido en exceso 

de ejercicio anterior (siem pre que no 

haya sido enterado al SAT).

Se especifica que las claves y atributos referidos sólo corresponden a los m apeados en el sum arizado de nóm ina para efectos de la declaración anual de 

sueldos y salarios.

Por lo anterior, se indica que dentro del catálogo de deducciones existen otras claves que pueden ser utilizadas para este régim en, pero que al no tener efecto 

fiscal para los ingresos por salarios no form an parte de la estructura que antecede.

Provenientes de atributos :Provenientes del catálogo  " T ipoO troPago ":



 

 

96 

æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶯᶱ- uɅǱǸɃɅȡʽǍǪȡɑɅ ɐ ñǸɳǍɶǍǪȡɑɅẍ-Percepcion es y Deducciones:  
 

 

æǍɶǍ ǸȺ ÿȡɳɐéǸȓȡɃǸɅ Ẍᶯᶱ- uɅǱǸɃɅȡʽǍǪȡɑɅ ɐ ñǸɳǍɶǍǪȡɑɅẍ -Otros y atributos -: 

 
 
 

Tipo

percepción
Descripción Gravado/ Exento Lím ite de exentos

Tipo

Deduccción
Descripción

022 Prim a por antigüedad Gravado y Exento
90 UM A's por año de servicio

Art.93, fracción XIII
002 ISR

023 Pagos por separación Gravado y Exento
90 UM A's por año de servicio

Art.93, fracción XIII
044 A juste en Prim a por antigüedad Exento

025 Indem nizaciones Gravado y Exento
90 UM A's por año de servicio

Art.93, fracción XIII
045 A juste en Prim a por antigüedad Gravado

046 A juste en Pagos por separación Exento

047 A juste en Pagos por separación Gravado

049 A juste en Indem nizaciones Exento

050 A juste en Indem nizaciones Gravado

067 A juste en Pagos por separación Acum ulable

101 ISR Retenido de ejercicio anterior

PERCEPCIO N ES D ED U CCIO N ES

TipoDeduccción Descripción A tributo Descripción

001

Reintegro de ISR pagado en exceso 

(siem pre que no haya sido enterado 

al SAT).

TotalSeparacionIndem nizacion

Es la sum a del im porte exento y 

gravado de las claves tipo 

percepción 022 Prim a por 

Antigüedad, 023 Pagos por 

separación y 025 Indem nizaciones.

004
Aplicación de saldo a favor por 

com pensación anual.
U ltim oSueldoM ensO rd

Es el últim o sueldo m ensual 

ordinario percibido por el trabajador.

005

Reintegro de ISR retenido en exceso 

de ejercicio anterior (siem pre que no 

haya sido enterado al SAT).

N um AñosServicio
Es el núm ero de años de servicio que 

laboró el trabajador.

Se especifica que las claves y atributos referidos sólo corresponden a los m apeados en el sum arizado de nóm ina para efectos de la declaración anual de sueldos 

y salarios.

Por lo anterior, se indica que dentro del catálogo de deducciones existen otras claves que pueden ser utilizadas para este régim en, pero que al no tener efecto 

fiscal para los ingresos por salarios no form an parte de la estructura que antecede.

Provenientes del catálogo  " T ipoO troPago ": Provenientes de atributos :
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Apéndice 7 Procedimiento para el registro del ajuste del Subsidio para el empleo causado cuando se 
realizan pagos por períodos menores a un mes 13. 

 
 
De confor midad con lo previsto en el ARTÍCULO DÉCIMO del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios; de la Ley Federal de Derechos , se expide la Ley del Impuesto sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto 
Empresarial a Tasa Única , y la Ley del Impuesto a los Dep ósitos en Efectivo, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación e l 11 de diciembre de 2013, en vigor a partir del 1o. de enero de 2014, los contribuyentes que perciban ingresos 
por salarios  a que se refiere dicho ARTÍCULO  gozarán de un subsidio para el empleo que se aplicará contra el Impuesto 
sobre la Renta que resulte a cargo  en los pagos provisionales.  
 
Cuando el I mpuesto sobre la Renta sea menor que el subs idio para el empleo mensual, el empleador deberá entregar 
al trabajador la diferencia que se obtenga; sin embargo, puede darse el caso que aún y cuando el trabajador no tenía 
derecho al subsidio para el empleo, e l empleador le entrego una cantidad por dicho concepto .  
 
æɐɶ Ⱥɐ ǍɅʌǸɶȡɐɶṞ ǸɅ ǸɾʌǸ !ɳǹɅǱȡǪǸṞ ɾǸ ǸɾɳǸǪȡȒȡǪǍ ȺǍ ȒɐɶɃǍ ǸɅ ɵʔǸ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ǸɅ ǸȺ >fEu ȺǍ ȡɅȒɐɶɃǍǪȡɑɅ ǱǸȺ ẌAjuste 
ǍȺ ɾʔǩɾȡǱȡɐ ɳǍɶǍ ǸȺ ǸɃɳȺǸɐ ǪǍʔɾǍǱɐẍ, ilustrando para ello el caso en donde se  haya entregado en efectivo subsidio para 
el empleo al trabajador y cuando se detecta al fin de mes, que a dicho corte el subsidio para el empleo causado es de 
cero. Dicho ajuste debe realizarse en el último CFDI del mes.  
 

PLANTEAMIENTO  
 
Para efectos didác ticos , a continuación se muestra un caso práctico , en el cual, un trabajador recibió un pago por 
concepto de subsidio para e l empleo en la  primer quincena  ya que el ISR determinado fue menor a dicho subsidio ; sin 
embargo, al realizar se el pago de la segund a quincena  y al verificar el ingreso mensual obtenido por el trabajador , 
aplicando  lo previsto en la Tabla del subsidio para el empleo del Anexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente , se 
advierte que dicho  trabaj ador no tenía derecho al subsidio ent regado, ya que la cantidad que le correspondía por 
concepto  de subsidio al empleo causado es cero , por lo tanto,  el empleador se ve obligado a efectuar un ajuste al 
subsidio para el empleo causado.  
                                                           
13 Esta adición entra en vigor a partir del 1 de ener o de 2020.  
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1. Cálculo del ISR correspondiente a la primer a quincena d el mes de junio de 2019 . 
 
*En la primer quincena del mes de junio de 2019, un trabajador percibe un salario de $2500.00 pesos, por lo tanto, 
conforme a la Tabla del subsidio para el empleo del Anexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, a dicho 
tra bajador le corresponde un subsidio para el empleo de $160.35 pesos 00/MN, en ese sentido, el trabajador tiene 
derecho a que el empleador le entregue la diferencia que resulte del ISR a cargo y el subsidio para el empleo aplicado, 
y que en el caso en concre to dicha diferencia corresponde a $9.75 pesos. Lo anterior, se refleja en la siguiente imagen y 
representación gráfica del CFDI.  
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1A. Representación gráfica del CFDI emitido correspondiente a la primera qu incena del mes de junio de 2019  
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2. Cálculo del ISR correspondiente a la segunda quincena del mes de junio de 2019  
 
*En la segunda quincena del mes de junio de 2019, el trabajador percibe un salario de $4900 .00 pesos, por lo tanto, 
conforme a la Tabla  del  subsidio para el empleo  del A nexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente, advertimos que 
al trabajador le corresponde un  subsidio para el empleo  causado de cero , tal como se refleja en la siguiente imagen : 
 

 

 
2A. Ahora bien, a efecto de determinar s i el trabajador tiene derecho  a una cantidad por concepto de  subsidio para el 
empleo mensual  conforme a la ÿǍǩȺǍ ǱǸȺ ẌñʔǩɾȡǱȡɐ ɳǍɶǍ ǸȺ ǸɃɳȺǸɐ ɃǸɅɾʔǍȺẍ ǱǸȺ !ɅǸʲɐ ᶶ ǱǸ ȺǍ éǸɾɐȺʔǪȡɑɅ ¶ȡɾǪǸȺǎɅǸǍ 
vigente , se debe rá considerar como base  para el cálculo , el ingreso mensual percibido, es deci r, la suma del salario 
obtenido  por el trabajador en  la primer a y segunda quincena del mes de junio.  
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En el caso  en concreto , al verificar el importe del ingreso obtenido por el trabajador en las dos quincenas, tenemos que 
la suma del salario mensual es d e $7,400.00,  sin embargo, al aplicar lo previsto en la Tabla del subsidio para el empleo , 
al trabajador le corresponde un subsidio para el empleo causado de cero , ya que el ingreso mensual es superior al 
previsto en la citada tabla, tal  como se muestra a c ontinuación:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. Ajuste del subsidio para el empleo causado . 
 
Conforme a lo anterior, partiendo de que al trabajador le corresponde un subsidio para el empleo causado de cero, y 
en virtud de que en la primera quincena  del citado mes se le entregó al trabajador una cantidad por concepto de 
subsidio para el empleo , se debe realizar  un  Ajuste del subsidio para el empleo causado a fin de retrot raer los efectos 
dados al subsidio que se  entregó al trabajador en la primera quincena del mes de junio de 201 9.   
 
Lo anterior, se refleja en la siguiente imagen:  
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*Datos cálculo 1ra. y 2da. quincena del mes de junio y suma de los salarios correspondientes al mes de junio de 2019  (no le corresponde subsidio para el empleo)  

 
4. Emisión del CFDI en el cual se reg istrará el subsidio para el empl eo entre gado . 
 
Ahora bien, para registrar el ajuste por subsidio para el empl eo entregado al trabajador en la primer a quincena del mes 
de junio aún y cuando no se tenía derecho  al mismo, en  el CFDI correspondiente a  la segun da quincena del mes de 
junio de 2019 , se debe incluir el ajuste del subsidio para el empleo causado , conforme a lo siguiente:  

 
a) En el CFDI se debe registrar el ajuste al subsidio para el empleo causado  en el Nodo Deducciones, conforme a lo 

siguiente:  
 

Nodo Deducci on  
 

 

ü En el campo TipoDeduccion  del Nodo:Deduccion, se debe registrar la clave  Ẍᶯᶮᶵẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǍȺ ñʔǩɾȡǱȡɐ >ǍʔɾǍǱɐṶ 
contenida en el catálogo c_TipoDeduccion, publicado en el Portal del SAT.  
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ü En el campo: Concepto  del Nodo:Deduccion , se debe registrar la  ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ Ẍ!ȲʔɾʌǸ ǍȺ ñʔǩɾȡǱȡɐ 
>ǍʔɾǍǱɐẍṣ 

ü En el campo Importe  del Nodo:Deduccion, se debe registrar el monto del Subsidio para el empleo Causado, el cual 
no le correspondía al trabajador, mismo que se registró en el campo SubsidioCausado del CF DI de la primera 
quincena del mes de junio de 2019 y que se emitió al trabajador dentro del mismo mes al que corresponde este 
CFDI . Para este ejemplo son: 160.35.  

 
b)  Asimismo, en dicho CFDI se debe realizar el registro del ajuste de ISR que se dejó de retene r, por haber aplicado el 

subsidio para el empleo que no le correspondía al trabajador.  
 

I.Nodo Deduccion  
 

¶ En el campo TipoDeduccion  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵuñéṶ ǱǸȺ catálogo 
c_TipoDeduccion, publicado en el Portal del SAT.  

¶ En el campo Concepto  del Nodo:Deduccion Ṟ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ Ẍuñéẍṣ 
¶ En el campo Importe del Nodo:Deduccion, se debe registrar el importe de ISR que se debió retener al trabajador 

en el o los CFDI emitidos con anterioridad, dentro del m ismo mes, al que corresponde este CFDI, para este 
ǸȲǸɃɳȺɐ ɾɐɅṝ Ẍᶯᶳᶮṣᶴᶮẍṣ 

¶ En el campo TipoDeduccion  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶵᶯẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ñʔǩɾȡǱȡɐ ɳǍɶǍ ǸȺ 
empleo (efectivamente entregado al trabajador) del catálogo c_TipoDeduccion,  publicado en el Portal del SAT.  

¶ En el campo Concepto  del Nodo:Deduccion Ṟ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ Ẍ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ ñʔǩɾȡǱȡɐ ɳǍɶǍ 
ǸȺ ǸɃɳȺǸɐ ṵǸȒǸǪʌȡʬǍɃǸɅʌǸ ǸɅʌɶǸȓǍǱɐ ǍȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶṶẍṣ 

¶ En el campo Importe del Nodo:Deduccion, se debe registrar el importe del a juste en Subsidio para el empleo 
ṵǸȒǸǪʌȡʬǍɃǸɅʌǸ ǸɅʌɶǸȓǍǱɐ ǍȺ ʌɶǍǩǍȲǍǱɐɶṶṞ ɳǍɶǍ ǸɾʌǸ ǸȲǸɃɳȺɐ ɾɐɅṝ Ẍᶷṣᶵᶳẍṣ 

II.Nodo OtroPago  

¶ En el campo TipoOtroPago  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝ ÃʌɶɐæǍȓɐṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶵẍ ṵISR ajustado por subsidio ) del 
catálogo c_ TipoOtroPago, publicado en el Portal del SAT.  
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¶ En el campo  Concepto  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝ ÃʌɶɐæǍȓɐṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ Ẍuñé ǍȲʔɾʌǍǱɐ ɳɐɶ ɾʔǩɾȡǱȡɐẍṣ 
¶ En el campo  Importe  del Nodo: OtroPago se debe registrar el mismo importe de ISR que se debió de  retener y 

que se registró en el apartado I de este inciso. Para este ejemplo son: 150.60.  
¶ En el campo TipoOtroPago  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝ ÃʌɶɐæǍȓɐṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶶẍ ṵSubsidio efectivamente 

entregado que no correspondía  (Aplica solo cuando haya ajuste a l cierre de mes en relación con el Apéndice 7 
de la guía de llenado de nómina) ) del catálogo c_TipoOtroPago, publicado en el Portal del SAT.  

¶ En el campo  Concepto  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝ ÃʌɶɐæǍȓɐṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ ẌñʔǩɾȡǱȡɐ ǸȒǸǪʌȡʬǍɃǸɅʌǸ 
entreg ado que no correspondía (Aplica solo cuando haya ajuste al cierre de mes en relación con el Apéndice 7 
ǱǸ ȺǍ ȓʔȣǍ ǱǸ ȺȺǸɅǍǱɐ ǱǸ ɅɑɃȡɅǍṶẍṣ 

¶ En el campo  Importe  del Nodo: OtroPago se debe registrar el mismo importe que se registró  con la clave Ẍᶮᶵᶯẍ 
(Ajuste e n Subsidio para el empleo (efectivamente entregado al trabajador), p ara este ejemplo son: 9.75.  
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4A. Representación gráfica  del CFDI en donde se realiza el ajuste del subsidio para el empleo.  
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4B. Aspectos a considerar respecto al ajuste del subsidio para el empleo conforme al caso práctico . 
 
¶ El importe de  $160.35 pesos  corresponde al subsidio para el empleo a que tuvo derecho el trabajador en la primer a 

quincena del mes de junio de 2019,  y se refleja  como una deducción en el CFD I de nómina de la segunda quincena 
ǱǸȺ ɃǸɾ ǱǸ ȲʔɅȡɐ ǱǸ ᶰᶮᶯᶷṞ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶯᶮᶵẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǍȺ ñʔǩɾȡǱȡɐ >ǍʔɾǍǱɐṶṞ ǱȡǪțǍ ɃǸǱȡǱǍ ʌȡǸɅǸ ɳɐɶ ɐǩȲǸʌɐ ǱǸɾǪɐɅʌǍɶ ǍȺ 
trabajador el subsidio para el empleo causado que al final del mes se determinó que no le correspond ía.  

 
¶ La cantidad de $150.60 pesos corresponde al ISR causado por el trabajador en la primer a quincena del mes de junio 

y que se dejó de retener al trabajador, cantidad que se debe registrar  ǪɐɃɐ ʔɅǍ ǱǸǱʔǪǪȡɑɅ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵuñéṶ ʳ 
como un pago en el nod o ẌOtros Pagos ẍ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶵẍ ṵuñé ǍȲʔɾʌǍǱɐ ɳɐɶ ɾʔǩɾȡǱȡɐṶṣ ¬ɐ ǍɅʌǸɶȡɐɶ ʌȡǸɅǸ ɳɐɶ ɐǩȲǸʌɐ, 
recuperar el ISR correspondiente a la primer a quincena del mes de junio , mismo que  el empleador deberá enterar 
al SAT. 

 
¶ ¬ɐɾ ẵᶷṣᶵᶳ ɳǸɾɐɾ ɾǸ ɶǸȒȺǸȲǍɅ ǪɐɅ ȺǍ ǪǍȺʬǸ Ẍᶮᶵᶯẍ ṵ!ȲʔɾʌǸ ǸɅ Subsidio para el empleo efectivamente entregado al 

trabajador),  ǸɅ ǸȺ ǍɳǍɶʌǍǱɐ ǱǸ ǱǸǱʔǪǪȡɐɅǸɾ ʳ Ǎ ɾʔ ʬǸʽ ɾǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍ ǸɅ ǸȺ ɅɐǱɐ Ãʌɶɐɾ æǍȓɐɾ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶶẍ ṵñʔǩɾȡǱȡɐ 
efectivamente entregado que no correspondía ) (Aplica solo cuando haya a juste al cierre de mes en relación con el 
Apéndice 7 de la guía de llenado de nómina), a efecto de reflejar el ajuste al s ubsidio efectivamente entregado. Estos 
$9.75 pesos que en su momento fueron entregados al trabajador, los recupera el empleador sin qu e tenga derecho 
de acreditar dicho pago contra sus impuestos propios ya que en realidad no otorgó un subsidio para el empleo al 
trabajador.  

 
Los nodos y campos no mencionados en este procedimiento, se deben registrar en el comprobante fiscal conforme a 
las especificaciones generales contenidas en esta Guía.  
 
Es importante señalar que para el cálculo anual del trabajador se requiere contar con el total del sub sidio para el empleo 
que le correspond ía ǸɅ ǸȺ ǸȲǸɶǪȡǪȡɐṞ ǪɐɅȒɐɶɃǸ Ǎ ȺǍ ÿǍǩȺǍ ẌñʔǩɾȡǱȡɐ ɳǍɶǍ ǸȺ ǸɃɳȺǸɐ ɃǸɅɾʔǍȺẍ del Anexo 8 de la Resolución 
Miscelánea Fiscal vigente.  
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Apéndice 8 Procedimiento para el registro de la diferencia del ISR a cargo (retención) derivado del 
cálculo del impuesto anual por sueldos y salarios en el CFDI de nómina 14 

 

Para efect os didácticos , se muestra el cálculo anual del ISR por sueldos y salarios, en donde se observa que,  como 
resultado de dicho cálculo, el patrón le deberá retener ISR al trabajador el cual debe enterarlo a más tardar en el mes 
de febrero siguiente al año de calendario de que se trate.  

Cálculo de ISR anual                                                                          

I. Forma en que se debe registrar en el CFDI de nómina la información del ISR cuando resulte a cargo (retención) 
derivado del cálculo del impuesto anual . 

                                                                              

Nota. Para realizar el cálculo del ISR anual, se deberán considerar las tarifas previstas en el Anexo 8 de la Resolución 
Miscelánea Fiscal vigente).  

                                                           
14 Esta adición entra en vigor a partir del 1 de enero de 2020.  
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Conforme  al cálculo anterior, en el CFDI de nómina se debe realizar el registro del ISR a cargo del trabajador conforme 
a lo siguiente:  

I.Nodo Deduccion  
V En el campo TipoDeduccion  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶯᶮᶯẍ ṵuñé éǸʌǸɅȡǱɐ ǱǸ ǸȲǸɶǪȡǪȡɐ 

ante rior) del catálogo c_TipoDeduccion, publicado en el Portal del SAT.  
V En el campo Concepto  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ Ẍ uñé éǸʌǸɅȡǱɐ ǱǸ 
ǸȲǸɶǪȡǪȡɐ ǍɅʌǸɶȡɐɶẍṣ 

V En el campo Importe del Nodo:Deduccion, se debe registrar el imp orte del ISR a cargo del trabajador 
derivado del cálculo del impuesto anual. Para este ejemplo son: $798.44.  

El ISR a cargo derivado del cálculo del impuesto anual, podrá reflejarse para este ejemplo en la primera quincena del 
mes de enero de 2019 o bien a  m ás tardar en el mes de febrero de 2019 de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
97 de la Ley del ISR.  

II.Forma en que se debe registrar en el CFDI de nómina la información de ISR a cargo (retención) derivado del 
cálculo del ISR (quincenal) por suel dos y salarios . 

Cálculo del ISR (Primera quincena del mes de enero de 2019)                                                                         
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Conforme al cálculo anterior, en el CFDI de nómina se debe realizar el registro del ISR a cargo del trabaja dor de la 
primera qui ncena de l mes de enero de 2019, conforme a lo siguiente:  

I.Nodo Deduccion  
V En el campo TipoDeduccion  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶰẍ ṵuñéṶ ǱǸȺ catálogo 

c_TipoDeduccion, publicado en el Portal del SAT.  
V En el campo Concepto  ǱǸȺ ¸ɐǱɐṝEǸǱʔǪǪȡɐɅṞ ɾǸ ǱǸǩǸ ɶǸȓȡɾʌɶǍɶ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ ǱǸɾǪɶȡɳǪȡɑɅṝ Ẍ uñéẍṣ 
V En el campo Importe  del Nodo:Deduccion, se debe registrar el importe del ISR a cargo del trabajador 

derivado de la primera quincena de enero de 2019 . Para este ejemplo son: $64 3.43. 
 

Representación gráfica  del CFDI en donde se registra el ISR a cargo (retención) derivado del cálculo del 
ȡɃɳʔǸɾʌɐ ǍɅʔǍȺ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶯᶮᶯẍ ṵuñé éǸʌǸɅȡǱɐ ǱǸ ǸȲǸɶǪȡǪȡɐ ǍɅʌǸɶȡɐɶṶṞ Ǎɾí como del ISR a cargo 
(retención) derivado del cálculo del ISR (quinc enal) por sueldos y salarios con la clave  Ẫ᷉᷉᷾ẫ Ẑuñéẑṹ 
conforme a lo señalado en el punto I y II de este Apéndice.  
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Los nodos y campos no mencionados en este procedimiento, se deben registrar en el comprobante fiscal conforme a 
las especificaciones conten idas en esta Guía.  
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Control de cambios a  la Guía de llenado del comprobante del recibo de pago de nómina y su complemento  
 

Guía publicada en el Portal del SAT en Internet el 30 de junio de 2017  
 

Revisi ón Fecha de 
actualizaci ón 

Descripción de la modificaci ón o incorporación  

1 07 de agosto de 
2017 

¶ Se incorporó información adicional en la Introducción.  
¶ Se precisó la descripción en el  campo Total.  
¶ Se precisó la descripción en el  campo Confirmacion.  
¶ Se precisó la descripción en el  campo RiesgoPuesto del comple mento.  
¶ En el campo TipoOtroPago se agregó ejemplo de viáticos, y se precisó que, en 

caso de reintegros de viáticos al patrón, se deberá resguardar el documento que 
ampare dicho reintegro.   

¶ Se precisó la redacción de la Nota 1 del Apéndice 1, y se agregó el  Apéndices 3 
Preguntas y respuestas sobre el Complemento de nómina versión 1.2 y Apéndice 
4 Caso de Uso Reporte de viáticos en el recibo de nómina.  

2 10 de noviembre 
de 2017 

¶ ñǸ ǍȓɶǸȓɑ ǸȺ ʕȺʌȡɃɐ ɳǎɶɶǍȒɐ ǱǸȺ ǪǍɃɳɐ ÿȡɳɐEǸǱʔǪǪȡɐɅ ǱǸȺ ɅɐǱɐ ẌEǸǱʔǪǪȡɐɅẍṞ 
para in dicar el uso de la clave 101.  

¶ ñǸ ǍȓɶǸȓɑ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶮᶳẍ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ÿȡɳɐÃʌɶɐæǍȓɐ ǱǸȺ ɅɐǱɐ ẌÃʌɶɐɾæǍȓɐɾẍṞ 
ǍɾȡɃȡɾɃɐṞ ȺǍ ɶǸȒǸɶǸɅǪȡǍ Ǎ ẌɶǸʌǸɅȡǱɐẍ ʳ ǱȡǪțǍ ǪȺǍʬǸ ǸɅ ǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ ǱǸȺ ǸȲǸɃɳȺɐ ʳ ʔɅǍ 
nota al pie para indicar cuando asume el gasto no deducible el patró n. 

¶ Se precisó redacción en el campo SaldoAFavor del nodo 
Ẍ>ɐɃɳǸɅɾǍǪȡɐɅñǍȺǱɐɾ!fǍʬɐɶẍṞ ɳǍɶǍ țǍǪǸɶ ȺǍ ɶǸȒǸɶǸɅǪȡǍ Ẍɐ ǱǸȺ ǸȲǸɶǪȡǪȡɐ ȡɅɃǸǱȡǍʌɐ 
ǍɅʌǸɶȡɐɶẍ ʳ ɾǸ ǍǱȡǪȡɐɅǍ ɅɐʌǍ ǍȺ ɳȡǸ ɳǍɶǍ ȡɅǱȡǪǍɶ ɾʔ ǸɅʌɶǍǱǍ ǸɅ ʬȡȓɐɶṣ 

¶ MɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ !ɏɐ ǱǸȺ ɅɐǱɐ ẌCompensacionSaldosAFavo ɶẍṞ ɾǸ ǍȓɶǸȓɑ ȺǍ ɾȡȓʔȡǸɅʌǸ 
ʬǍȺȡǱǍǪȡɑɅ ẌEl valor de este campo debe ser igual al año inmediato anterior o igual 
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al año en curso siempre que el período de pago sea diciembre, y una nota al pie 
para indicar su entrada en vigor y se precisó el ejemplo.  

¶ Se prec isó redacción en el campo RemanenteSalFav.  

3 31 de agosto  de 
2018. 

¶ Se realizó actualización a dirección electrónica de los siguientes apartados: 
Documentación técnica, Consulta preguntas frecuentes del complemento de 
nómina 1.2 ., Chat y materiales de apoy o de la Introducción.  

 
Ṝ    ñǸ ǍȓɶǸȓɑ ʌǸʲʌɐ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ Ẍ¬ʔȓǍɶMʲɳǸǱȡǪȡɐɅẍ ǱǸȺ ǪɐɃɳɶɐǩǍɅʌǸṞ ɵʔǸ țǍǪǸ 

referencia a la regla 2.7.1.32., fracción I de la Resolución Miscelánea Fiscal 
vigente.  

 
¶ Se agregó nota en el campo Total del comprobante, para indicar que este 

valor debe coincidir con los importes de los totales y estos con el detalle de 
percepciones y deducciones.  

¶ ñǸ ǍȓɶǸȓɑ ʔɅǍ ¸ɐʌǍ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ ẪéȒǪẫ ǱǸȺ ¸ɐǱɐṸ éǸǪǸɳʌɐɶ Ǎ ɅȡʬǸȺ 
Comprobante, para indicar el RFC que se debe registrar en el caso de que el 
trab ajador ya haya fallecido.  

¶ Se precisa redacción y se agregó nota en el campo TotalPercepciones del 
Nodo: Nómina.  

¶ Se agregó nota en el campo TotalDeducciones del Nodo:Nomina, para indicar 
que el importe de este campo debe coincidir con la suma de todas las 
deducciones (descuentos) que considere el comprobante.  
 

¶ Se precisa redacción en el campo RfcPatronOrigen  del Nodo Emisor del 
Complemento de Nómina.  
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¶ ñǸ ǍǱȡǪȡɐɅɑ ʔɅ ʌǸɶǪǸɶ ɳǎɶɶǍȒɐ ǸɅ ǸȺ ǪǍɃɳɐ Ẫ>ʔɶɳẫ ǱǸȺ ¸ɐǱɐṸ éǸǪǸɳʌɐɶ ǱǸȺ 
Complemento de Nómina, para precisar la clave de RFC que se debe 
registrar en caso de residente extranjero sin clave CURP.  

¶ ñǸ ǍǪʌʔǍȺȡʽɑ ʌǍǩȺǍ ǪɐɅ ȺǍ ȡɅǪɐɶɳɐɶǍǪȡɑɅ ǱǸ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẍᶮᶯᶱẍ uɅǱǸɃɅȡʽǍǪȡɑɅ ɐ 
Separación del CatálogoTipoRegimen en el campo TipoRegimen del 
Nodo:Receptor.  

¶ Se modifican los d atos registrados en los ejemplos del campo 
ẪæɐɶǪǸɅʌǍȲǸÿȡǸɃɳɐẫ ǱǸȺ ¸ɐǱɐṸñʔǩ>ɐɅʌɶǍʌǍǪȡɐɅ ǱǸȺ >ɐɃɳȺǸɃǸɅʌɐ ǱǸ 
Nómina.  

¶ Se agregó nota en los campos TotalSueldos, TotalSeparac ionIndemnizacion, 
TotalJubilacio nPensionRetiro del Nodo:Percepcio n, para indicar que el  
importe de este campo tiene que ser la suma de todas las percepciones 
gravadas y exentas de los conceptos de sueldos y salarios y conceptos 
asimilados a salarios que incluya el comprobante.  
 

¶ Se agregó nota al campo TotalExento del Nodo:Percepciones para i ndicar que 
el total de ingresos exentos no puede ser mayor al total de las percepciones 
que se registraron en el comprobante.  
 

¶ Se agregó nota en el c ampo Concepto del Nodo:Percepcio n, para indicar que, 
aunque la descripción no coincida con la descripción d el catálogo 
c_TipoPerce pcio n, esta debe tener relación y ser concordante con la 
descripción de la clave.  
 

¶ Se agregó nota en el campo TotalImpuestosRetenidos del Nodo:Deducciones, 
para indicar que no debe existir un importe mayor a cero en el ISR retenido,  
cuando el trabajador sólo percibe ingresos exentos.  
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¶ Se agregó párrafo al campo TipoDedu ccion del Nodo:Deduccion, para indicar 

que si fueron utilizadas de forma errónea las clave tipo deducción 65,66, 69 y 
70, deberán cancelar los comprobantes emitidos vol ver a elaborarlos y 
ǸʲɳǸǱȡɶȺɐɾ ẌʌȡɃǩɶǍɶẍ ʳ ɶǸȺǍǪȡɐɅǍɶȺɐɾ ǪɐɅ Ⱥɐɾ ǪǍɅǪǸȺǍǱɐɾṣ 
 

¶ Se agregó nota en el campo Concepto del Nodo:TipoDeduccion, para indicar 
para indicar que,  aunque la descripción no coincida con la descrip ción del 
catálogo c_TipoDeduccio n, esta  debe tener relación y ser concordante con la 
descripción de la clave.  

¶ Se agregó nota en el campo TipoOtroPago del Nodo TipoOtroPagos, para 
indicar que en caso de que no exista subsidio entregado en efectivo al 
trabajador, se deberá verificar el Apéndice 5  de esta guía.  

¶ Se agregó nota en el campo Subsidio Causado del Nodo:SubsidioAlEmpleo 
para indicar que en caso de que no exista subsidio entregado en efectivo al 
trabajador, se deberá verificar el Apéndice 5 de esta guía.  

¶ Se agregó notas 4,5,6,7, 8, 9, 10, 11 y 12 al Apéndice 1 Notas Generales.  
 
¶ Se actualizó la dirección electrónica de los catálogos del comprobante del 

Apéndice 2.  

¶ Se adicionaron las preguntas 24, 25 , 26 y 27 en el Apéndice 3 Preguntas y 
respuestas sobre el Complemento de nómina versión 1.2.  

¶ Se corrige la palabra CFDI en el Apéndice 4 Caso de Uso Reporte de viáticos.  

¶ Se adicionó el Apéndice 5 Procedimiento para el registro del subsidio al 
empleo causado, cuando no se entregó en efectivo.  
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¶ Se adicionó el Apéndice 6  Matriz de percepciones y deduc ciones para el pre 
llenado de nómina.  

¶ ñǸ ǍǱȡǪȡɐɅǍɅ ǱǸ ȺǍɾ ǪȺǍʬǸɾ Ẫ᷉ḁ᷊ẫ ẐæǍȓɐɾ ɳɐɶ ȓɶǍʌȡȒȡǪǍǪȡɐɅǸɾṹ ɳɶȡɃǍɾṹ 
compensaciones, recompensas u otros a extrabajadores derivados de 
ȲʔǩȡȺǍǪȡɑɅ ǸɅ ɳǍɶǪȡǍȺȡǱǍǱǸɾẑṹ Ẫ᷉ḁ᷾ẫ ẐæǍȓɐɾ ɵʔǸ ɾǸ ɶǸǍȺȡǪǸɅ Ǎ ǸʲʌɶǍǩǍȲadores 
que obt engan una jubilación en parcialidades derivados de la ejecución de 
ɶǸɾɐȺʔǪȡɑɅ ȲʔǱȡǪȡǍȺ ɐ ǱǸ ʔɅ ȺǍʔǱɐẑ ʳ Ẫ᷉ḁ᷿ẫ ẐæǍȓɐɾ ɵʔǸ ɾǸ ɶǸǍȺȡǪǸɅ Ǎ Ǹʲ 
trabajadores que obtengan una jubilación en una sola exhibición derivados 
de la ejecución de resolución judicial o de un laudo) en el catálogo 
TipoPercepci on, para identificar este tipo de pagos.  

¶ ñǸ ǍǱȡǪȡɐɅǍɅ ǱǸ ȺǍɾ ǪȺǍʬǸɾ Ẫ᷊᷉᷾ẫ Ẑ!ȲʔɾʌǸ Ǎ ɳǍȓɐɾ por gratificaciones, primas, 
compensaciones, recompensas u otros a extrabajadores derivados de 
jubilación en parcialidades, grava dos)  ʳ Ẫ᷊᷿᷉ẫẐ!Ȳʔɾte a pagos que se realicen 
a ex trabajadores que obtengan una jubilación en parcialidades derivados 
ǱǸ ȺǍ ǸȲǸǪʔǪȡɑɅ ǱǸ ʔɅǍ ɶǸɾɐȺʔǪȡɑɅ ȲʔǱȡǪȡǍȺ ɐ ǱǸ ʔɅ ȺǍʔǱɐ ȓɶǍʬǍǱɐɾẑṹ Ẫ᷊᷉Ḁẫ 
(Ajuste a pagos que se realicen a ex trabajadores que obtengan una  
jubilación en parcialidades derivados de la ejecución de una resolución 
ȲʔǱȡǪȡǍȺ ɐ ǱǸ ʔɅ ȺǍʔǱɐ ǸʲǸɅʌɐɾẑṹ Ẫ᷊᷉ḁẫ Ẑ!ȲʔɾʌǸ Ǎ ɳǍȓɐɾ ɵʔǸ ɾǸ ɶǸǍȺȡǪǸɅ Ǎ 
extrabajadores que obtengan una jubilación en una sola exhibición 
derivados de la ejecución de una resolución judicial o de un laudo gravados) 
ʳ Ẫ᷊᷉Ḃẫ Ẑ!Ȳʔɾte a pagos que se realicen a ex trabajadores que obtengan una 
jubilación en una sola exhibición derivados de la ejecución de una resolución 
judicial o de un laudo exentos) para identificar los ajustes a las clav es tipo 
ɳǸɶǪǸɳǪȡɑɅ Ẫ᷉ḁ᷊ẫṹ Ẫ᷉ḁ᷾ẫ ʳ Ẫ᷉ḁ᷿ẫṾ 

¶ ñǸ ǍǱȡǪȡɐɅǍ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẫ᷊᷿ẫ ẐuɅǱǸɃɅȡʽǍǪȡɑɅ ɐ ɾǸɳǍɶǍǪȡɑɅ ǸɅ ǸȺ ǪǍʌǎȺɐȓɐ 
TipoRegimen  
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4 14 de octubre de 
2019. 

 
Estos cambios 
entran  en vigor a 
partir del 1 de 
enero de 2020.  

¶ En la nota d el Nodo: Receptor, campo Rfc, se  elimina la referencia a la regla 
2.7.1.26. 

¶ Se eliminó el último párrafo del campo TipoNomina que indicaba que en un 
solo complemento se podí an agregar conceptos de n ómina ordinaria y 
extraordinaria, ya que no podrán aplicarse en la nueva clave 13 del catá logo  
c_TipoRegimen.  

¶ Se eliminó el cuarto párrafo del campo NumDiasPagados ya que de acuerdo 
a los cambios realizados en la guía de nómina se indica que no puede haber 
en un mismo complemento de nómina conceptos ordinarios y 
extraordinarios y dicho párrafo se contrapone . 

¶ En el campo TipoContrato se actualizó el fundamento legal debido a la 
reforma de la Ley Federal del Trabajo.  

¶ Se adicionó un  último párrafo al  campo TipoRegimen, para aclarar que se 
deben emitir dos CFDI cuando se pague una n ómina ordinaria y  a su vez el 
pago de separación del trabajador, o bien se puede emitir un CFDI con dos 
complementos de nómina para que en uno se especifique el sueldo or d inario 
y en el otro el pago de la separación del trabajador.  

¶ Se precisa en el campo Año del Nodo Compe nsacionSaldosAFavor  que para 
ǱǸʌǸɶɃȡɅǍɶ ǍȺ Ǎɏɐ ǸɅ Ǫʔɶɾɐ ɾǸ ǱǸǩǸɶǎ ǪɐɅɾȡǱǸɶǍɶ ǸȺ Ǎʌɶȡǩʔʌɐ ẪfǸǪțǍæǍȓɐẫṾ 

¶ Se actualizó la No ta 5 del Apéndice 1 Notas Generales para especificar que 
ǪɐɅǪǸɳʌɐɾ ǱǸǩǸɅ ǪȺǍɾȡȒȡǪǍɶɾǸ ǪɐɅ ȺǍ ǪȺǍʬǸ Ẫ᷉ḁ᷊ẫ ʳ ɾǸ ǸȺȡɃȡɅɑ ǸȺ ȒʔɅǱǍɃǸɅʌɐ 
lega l referente a las exenciones establecidas en el artículo 93 de la Ley del 
Impuesto S obre la R enta . 

¶ Se actualizó la  referencia para ingresar a la  liga de los cat á logos del 
comprobante del Apéndice 2 Catálogos del comprobante.  

¶ Se eliminó la pregunta 19 del A péndice 3 Preguntas y respuestas sobre el 
Complemento de nómina versión 1.2, ya que no se pueden registrar en un 
mismo complemento en el CFDI conceptos de percepciones para nómina 
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ordinaria y extraordinaria, y por ende se modificó la numeración de las 
preg untas.  

¶ Se modific ó la representación del CFDI del Apéndice 5 Procedimiento para el 
registro de Subsidio para el empleo causado, cuando no se entregó en 
efectivo.  

¶ Se modific ó la descripción de la clave 047 en el Apéndice 6 Matriz de 
percepciones y deduccio nes para el pre llenado de la declaración anual de 
nómina.  

¶ Se adiciona el Apéndice 7 Procedimiento para el registro del ajuste del 
Subsidio para el empleo causado cuando se realizan pagos por períodos 
menores a un mes.  

¶ Se adiciona el Apéndice 8 Procedimiento para el registro de la diferencia del 
ISR a cargo (retención) derivado del cálculo del impuesto anual por sueldos 
y salarios en el CFDI de nómina . 

 


